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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.
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Asger Olsen A/S

Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Söker en skogsförvaltare
Verksamheten är indelad i sex verksamhetsområden: Skogsbruk, 
Jordbruk, Fastighetsförvaltning, Jakt, Grus-/bergtäkter och Vindkraft.  
Företaget förvaltar ca 12000 ha varav 9500 ha produktiv skogsmark 
i Norra Halland och Västergötland. Dessutom förvaltas ca 6000 ha 
i Lettland.

Vi söker en driftig ledare med stort skogligt kunnande som ser 
en utmaning i att förvalta och förnya egendomens skogliga 
verksamhet både i Sverige och i Lettland. Befattningens omfattning 
kan utvecklas/anpassas beroende på sökandens kompetens och 
erfarenhet.

Sökande bör ha följande kvalifikationer:

ett par års arbetserfarenhet från liknande verksamhet 
 god förmåga att uttrycka sig i tal och skrift, även på engelska
ledaregenskaper
affärsmässighet - lönsamhetstänkande
goda datakunskaper 
erfaren förhandlare
skoglig praktisk bakgrund
erfarenhet av vägfrågor – skötsel, vägsamfälligheter etc
samarbetsförmåga

Lämplig utbildning är skogsmästare, jägmästare eller motsvarande 
utbildning

Information om tjänsten lämnas av: VD Carl Silfverschiöld 
0322-470 04 eller via e-post: carl.silfverschiold@koberg.se

Ansökan skall vara oss tillhanda senast 2014-12-31 via mail: 

carl.silfverschiold@koberg.se
Alt. Kobergs Godsförvaltning, Koberg 10, 466 91 Sollebrunn
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Fuldtræffer, skudt forbi, 

uambitiøs, milepæl?

Naturplan Danmark blev modtaget meget forskel-
ligt da regeringen lancerede den i oktober:

Skovforeningen glædede sig over satsningen 
på frivillighed når private jordejere skal sikre og 
udvikle Danmarks naturværdier. Det kaldte vi 
naturplanens fuldtræffer. 

Samtidig mente Landbrug & Fødevarer at 
Naturplanen skød forbi fordi ressourcerne ikke 
bruges på de mest værdifulde naturarealer. 
Andre kaldte naturplanen alt fra uambitiøs til en 
milepæl.

De forskellige parter fokuserer på forskellige 
elementer i planen. Her er hvad Skovforeningen 
særligt bider mærke i:

Det bedste er frivilligheden
Skovforeningen har arbejdet vedholdende for fri-
villighed i Naturplan Danmark. Vi er meget glade 
for at det lykkedes:
•  Frivillighed mobiliserer ejernes motivation, en-

gagement og egen kærlighed til naturen. Hvori-
mod lodsejere, ligesom alle mennesker, kun 
gør det nødvendige for at opfylde pligter de er 
blevet påtvunget.

•  Frivillighed er frugtbart for samarbejde mellem 
lodsejere, kommuner, organisationer og natur-
gæster. Hvorimod tvang ødelægger samarbej-
der, også om natur.

•  Lodsejere føler langt større ansvarlighed for 
naturværdier de frivilligt har været med til at 
skabe. Den ansvarlighed medfører at resulta-
terne bliver vedligeholdt langt ud i fremtiden 
og givet videre til de næste generationer.

•  Tilsagnet om frivillighed er afgørende for lods-
ejernes tillid til naturforvaltningen. Der har 
været mange negative eksempler på at ejernes 
mistillid til systemet og processerne har for-
hindret naturprojekter, fx nationalparker.

Det værste er usikkerheden
Ingen ved endnu om det er bedst for en lodsejer 
at være med eller ej på naturplanens grønne 
Danmarkskort. Den usikkerhed må væk:

Der er ingen tvivl om at det er bedst for naturen 
hvis lodsejerne vurderer at det er bedst for dem 
selv at være med på det grønne Danmarkskort. Så 
vil lodsejerne lave endnu flere naturværdier. Så 
politikerne skal give lodsejerne gode grunde til at 
ønske sig med på kortet.

Usikkerheden hænger sammen med manglen 
på penge: Regeringen afsætter 195 mio. kr. over 3 

år, og det rækker ikke til de store ord som planen 
blev lanceret med. Ingen ved hvor meget regeringen 
vil investere i natur på længere sigt. 

Men penge til natur har stået nederst i skif-
tende regeringers prioriteringer i 13 år, sandsyn-
ligvis ud fra en vurdering af at naturinvesteringer 
har ringe vælgertække. Desværre.

Vi venter på skovprogrammet 
Skovene er centrale for Danmarks biodiversitet, 
men naturplanen går ikke i dybden om skovbru-
gets rolle. Det spørgsmål er udskudt til det natio-
nale skovprogram som regeringen er på vej med. 

Skovprogrammet skal sætte rammerne for 
skovbruget som bæredygtigt erhverv der bedst 
muligt bidrager til Danmarks naturværdier, 
beskæftigelse, træproduktion, værdiskabelse i 
træindustrien, klimapolitik og folkesundhed.

Derefter er der brug for et virkemiddelkatalog: 
På hvilke forskellige måder kan man få hvor 
meget biodiversitet for hvor mange penge? Det 
bør være grundlaget for en konstruktiv debat og 
for politiske prioriteringer af indsatsen.

På den baggrund kan politikerne etablere ord-
ninger der får skovejerne til at springe til for yde 
deres bedste for Danmarks biodiversitet.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Se også artikel side 466 med præsentation af Na-
turplan Danmark.

Det bedste ved Naturplan Danmark er at der satses 
på lodsejernes frivillige indsats når naturværdier 
skal udvikles.



Studerende til skov- og 
landskabsingeniør bør finde 
en praktiker der kan for-
tælle hvordan skovbrug 
drives i praksis.

Den studerende kan 
komme ud og følge det 
daglige arbejde og spørge 
om alt det der ikke kan 
læses i bøgerne.

Skovskolen tilbyder en 
ordning som anvendes af 
15-20 på hver årgang.

- Er bøgeplantens kvalitet i orden?
-  Hvilket redskab skal jeg bruge for at 

fjerne ukrudt i kulturen? Og skal der 
i det hele taget renholdes lige nu?

-  Hvor finder jeg en maskine til at 
lave tynding?

-  Hvordan ser jeg om det er en B-
kævle eller en C-kævle?

-  Hvad svarer jeg hvis skovejeren 
spørger om det er en god ide at 
lave en sø her?

Ret banale spørgsmål som en skov-
foged møder til daglig. Og som han 
uden videre kan svare på.

Men det er spørgsmål som en 
studerende til skov- og landskabsin-
geniør (”sling”) står meget famlende 
over for. En nyuddannet sling mang-
ler den praktiske viden som den 
erfarne skovfoged har oparbejdet 
gennem årene. 

Med de senere års ændringer i 
studiet er problemet blevet mere 
udtalt. Der er ikke længere nogen 
forpraktik hvor man arbejder i sko-
ven. På tredje år er man ganske vist 
i virksomhedspraktik og skal udføre 
konkrete opgaver. Men det er ikke 
sikkert man får kendskab til alle de 
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I skal finde jer en mentor,

hvis I vil ud i praktisk skovbrug

50 studerende var mødt op for at høre om mentorordningen.
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UDDANNELSE

daglige opgaver som man skal klare 
i sit senere job.

Derfor vil en studerende have 
stor gavn af kontakt til en praktiker 
som kan tage den studerende med 
ud i skoven og vise hvad han laver 
til daglig. Praktikeren kaldes en 
mentor. Og den unge som suger er-
faring til sig kaldes en mentee.

Skovskolen etablerede en sådan 
ordning for to år siden. Det skete 
som led i Skovprofiludvalget hvor 
skovbrugets praktikere har været 
med til at give inspiration til at ud-
vikle uddannelsen.

Den 28. oktober skulle man så i 
gang med tredje runde, henvendt til 
de studerende som startede i august. 
Om eftermiddagen holdt skolen møde 
med mentorerne. Om aftenen kunne 
de studerende høre om ordningen. 
Derefter var der ”speed-dating” hvor 
de studerende og mentorerne kunne 
mødes og se om der var mulighed for 
et samarbejde.

Du får et netværk
Fra alle sider blev det anbefalet at 
tage imod tilbudet:

- Denne ordning burde sælge sig 
selv, sagde sling-studerende Jacob 
Aalborg. Mit udbytte har først og 
fremmest været det faglige. Jeg 
kendte ikke meget til skovdrift da 
jeg startede. Nu kunne jeg følge 
årets gang i skoven, jeg kunne stille 
de dumme spørgsmål og se hvordan 
de praktiske opgaver løses.

- En anden fordel er at jeg får et 
netværk. Det er vigtigt at have nogle 

referencer når jeg skal søge praktik-
plads og senere hen søge job.

- I dag er det vigtigt at finde en 
praktikplads der passer med ens 
interesser. Tidligere havde de stu-
derende en forpraktik og to praktik-
ophold under studiet. Men i dag har 
vi kun ét skud i bøssen når vi vælger 
en praktikplads som kan give os 
indblik i hverdagen. 

Han har flyttet sig
- Jeg har haft en mentee et par år, 
sagde skovfoged Søren Strunge fra 
HedeDanmark. Han kom med ud i 
skoven og oplevede dagligdagen. 
Hans reaktioner blev også en inspi-
ration for mig, og jeg skulle pludselig 
forklare hvorfor jeg gør som jeg gør. 

- Han kan blive en assistent for 
mig, og han kan lave en lille opgave 
som jeg kan bruge ved rådgivning af 
en skovejer. 

- Jeg har også givet ham vejled-
ning om valg af fag på studiet og 
hans overvejelser om at uddanne 
sig til skytte. Han har flyttet sig un-
dervejs, for til at begynde med ville 
han gerne være selvstændig eller 
godsskovfoged. Men i dag vil han 
hellere ind i en større organisation.

- Jeg har fortalt ham at jeg er til 
rådighed hvis han vil vide noget. 
Han skal bare henvende sig.

- Jeg har haft elever i 30 år, sagde 
skovfoged Anders Grube fra Sorø 
Akademi. En del hænger ved i en 
årrække efter de har været her. De 
ringer af og til og stiller nogle kon-
krete spørgsmål. 

- Når man bliver spurgt om man 
vil være mentor skal der først ske 
en afstemning af forventninger – 
hvad vil den studerende vide mere 
om. Og så kan man aftale hvornår 
man skal mødes og hvad der skal ske.

- Man skal også selv tænke på sin 
mentee og ringe hvis der sker noget 
spændende på distriktet. Man synes 
måske ikke det er noget særligt, 
men det der er banalt for skovfogeden 
kan være noget helt nyt og spæn-
dende for den der aldrig har været 
i skoven.

- Det er mit indtryk at de stude-
rende mangler kendskab til det helt 
lavpraktiske, dagligdagen i skoven, 
sagde skovfoged Rune Rübner-
Petersen, Corselitze. Jeg tilbyder den 
studerende at være med en hel uge 
og se alt hvad der sker på distriktet.

Skal ud og røre ved det
- Skovene kan tilbyde en masse af 
de produkter som samfundet efter-
spørger, sagde skovrider Niels Otto 
Lundstedt som også er næstformand 
i Dansk Skovforening. Træ, jagt, 
biodiversitet, friluftsliv eller klima-
tilpasning. Men der kræves dygtige 
folk for at styre det store apparat.

- Ordningen med mentorer er en 
rigtig god ide. Produktionsskovbruget 
er meget hands-on. I skal ud og se 
tingene – der er mange ting I ikke 
kan læse jer til. 

Praktisk arbejde
Både studerende og gymnasieelever 
der overvejer at vælge skovbrug har 

- Hvis man ikke har haft en mentor 
under studiet er man to skridt bagud 
når man skal søge job, sagde sling-
studerende Jacob Aalborg.

- Skovbruget er et lille erhverv. Når 
man skal søge job har det stor betyd-
ning at man har en god reference, 
sagde skovfoged Søren Strunge.

- I skal ud og se hvordan man løser 
konkrete opgaver og i hvilken ræk-
kefølge, sagde næstformand i Dansk 
Skovforening, Niels Otto Lundstedt.



efterlyst muligheden for at lave noget 
praktisk arbejde. At bruge deres 
hænder, have redskaber i hånden, 
høste juletræer og mærke stanken 
i skurvognen – men det var prakti-
kerne ikke meget for. 

- Vi har ikke tid i dagligdagen til 
at tage en praktikant ind, som ikke 
kender noget til skovarbejde, sagde 
Jan Olsen, Gisselfeld. Vi skal betale 
løn, og der kan gå lang tid før vi har 
glæde af en ny. Det er urealistisk.

Find ud af hvad du vil
Skovskolen sender en varm anbe-
faling til de unge.

- Hvis man vil arbejde med prak-
tisk skovbrug i fremtiden, så skal 
man have en rigtig god undskyld-
ning for ikke at få fat i en mentor, 
sagde uddannelseschef Anders Bülow. 

- Fra skolens side kan vi hjælpe 
med en kontakt, men herefter skal 
det køre af sig selv. Det bygger i høj 
grad på initiativ fra de studerende.

- Selv om mentorordningen kun 
har kørt i to år er det allerede ved 
at blive en tradition. Det har kostet 
en del kræfter at løbe i gang, og nu 
hvor Skovprofiludvalget stopper må 
vi regne med fortsat at gøre noget 
for at holde det kørende. Den er 
nødt til at kunne fortsætte.

- De to seneste år er det en fjerde-
del af en årgang – 15-20 studerende 
– der har udnyttet ordningen. De 
gode erfaringer har gjort at vi snart 
vil etablere en lignende ordning for 
de sling-studerende som vil satse på 
landskabsområdet.

Frivilligt
Det er helt frivilligt om de stude-
rende vil finde en mentor. Skov-
skolen tilbyder at være fødselshjæl-
per og giver navnene på en række 
skovfogeder som vil stille sig til 
rådighed. 

Så er det op til parterne at finde 
ud af om ”kemien” er i orden, og 

hvordan samarbejdet skal forløbe. 
Det er typisk den studerende som 
skal tage initiativet og sige hvad han 
vil vide mere om og hvornår. 

Det typiske er at den studerende 
kommer ud til skovfogeden og følger 
det daglige arbejde og de daglige 
beslutninger. Af praktiske grunde 
er de fleste mentorer placeret på 

Sjælland, så den studerende kan 
bruge den ugentlige fridag på skolen 
til at tage i skoven. 

Det kan blive til en håndfuld 
besøg i løbet af et år. Mellem besø-
gende kan den studerende ringe og 
spørge om mere konkrete emner – 
fx hvis den studerende har brug for 
nøgletal til en opgave. 

UDDANNELSE
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Nyt på Skovskolen
Der sker mange nye ting på Skovskolen. Der blev i år optaget 60 på ud-
dannelsen til skov- og landskabsingeniør, heraf 18 kvinder og 42 mænd, 
og adgangskvotienten har i en årrække været stigende. 

Der blev også optaget 63 til have- og parkingeniør og den helt nye 
natur- og kulturformidler, og det presser skolens rammer til det yderste. 
Derfor går man snart i gang med at lave en ny undervisningsfløj på 1000 
m2 og en tredje værelsesfløj i to etager. De vil være færdige i 2016.

Nye valgfag
På slingstudiet er der lavet et nyt valgfag i træproduktion. I sommer var 
der 18 studerende som gennemgik et intensivt kursus over to uger om 
produktionspotentialet, forædling, kulturer, planter og kvalitet, savværk, 
næringsstofbalancen, gødskning, LiDar, droner og maskinteknik.

Et andet nyt valgfag omfatter juletræer og pyntegrønt. Det er et 
3-ugers kursus, som i år havde 18 studerende. Det er fag som arts- og 
proveniensvalg, maskiner, vækstregulering, kemisk kulturpleje, skadevol-
dere, gødskning, markedet og økonomi.

Der er ved at blive udarbejdet en lærebog i skovdyrkning med ud-
gangspunkt i dagens behov. Det biologiske grundlag for skovdyrkningen 
nedtones, for det er godt belyst i andre bøger, og der lægges mere vægt 
på hvad man kan gøre i praksis.

Legater
Skolen har indledt et samarbejde med Kalmerfonden som gerne vil støtte 
praktikophold i udlandet inden for skovdyrkning og træproduktion. I år 
er der uddelt 87.000 til fem studerende som har været i Gotland, Skåne, 
British Columbia, Frankrig og Norge.

Løvenholmfonden uddeler i september 2015 en pris til en opgave på 
bachelor- eller kandidatspecialet med relevans for skovdriften på Løven-
holm og for det danske skovbrug generelt. Målet er at styrke de stude-
rendes driftsøkonomiske, dyrkningsmæssige eller andre skovbrugsfaglige 
kompetencer med relevans for skovdrift i Danmark.

Skovprofiludvalget stopper sit arbejde. Nu skal der nedsættes tre eks-
pertudvalg inden for skov, landskab og ledelse som kan rådgive Uddan-
nelsesudvalget.

Der bliver snart oprettet et professorat i produktionsorienteret skov-
brug ved Skovskolen. 

Der er indsendt en ansøgning om forskning i GIS i skovdrift og udvik-
ling af QGIS.

I den kommende tid skal man undervise 50 folkeskoler om udeskole. 
Og der er lavet en skovbørnehave lige uden for skolens område hvor man 
vil kunne anvende børnene til forskningsopgaver.

Har vi brug for en fagskole?
- Vi er nødt til hele tiden at spørge os selv om vi har brug for en fagskole 
med faglærte uddannelser, sagde uddannelseschef Anders Bülow. Ar-
bejdsgiverforeningen og 3F sover i timen og gør ingenting, så I må vågne 
op og sige til. 

- Vi er i gang med at planlægge en konference til foråret for at disku-
tere fremtidens behov. Mere herom senere. Indtil da skal I gå hjem med 
det budskab: At Skovskolen har det godt!

Mentor
En mentor en erfaren person, 
som gennem vejledning og spar-
ring deler ud af sin erfaring for at 
støtte mentees udvikling. 

Mentor var i græsk mytologi en 
ven og rådgiver for helten Odys-
seus. Da Odysseus drog i krig 
mod Troja overlod han sin søn i 
Mentors varetægt.



Når de fleste mentorer  erplaceret 
på Sjælland vil de studerende pri-
mært få kendskab til løvskovbrug. 
Men hvis man vil snuse til nåletræ 
er der ikke noget i vejen for at man 
finder sig en ekstra mentor i Jylland 
som man aflægger et par besøg.

Man kan jo også spørge mento-
ren om han vil have to mentee på 
samme tid.

- Jeg var sammen med en anden 
dengang jeg var på 1. del og 2. 
del, sagde Anders Grube. Det var 
glimrende at have en og diskutere 
tingene med.

Det kan være vanskeligt at ind-
passe besøg hos en mentor i daglig-
dagen, og de studerende skal jo også 
passe undervisningen. Men her kom 
Andreas Bergstedt – som underviser i 
skovdyrkning – med et råd:

- Undervisningen bygger jo på 
det skrevne ord. Hvis der er en dag 
hvor I har mulighed for at møde et 
levende menneske, så brug det.

sf
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Bio-olie til flishuggere
Robust og holdbar
Linddana har været på udkig efter 
en hydraulikolie til deres flishug-
gere. Mange kunder kræver at den 
er biologisk nedbrydelig så naturen 
ikke skades ved udslip, men den 
skal også klare udsving i temperatur 
fra vinter til sommer.

Mange af de gængse biologisk 
nedbrydelige olier mister smøre-
evnen for hurtigt og kan ikke klare 
store forskelle i temperatur. Efter at 
have undersøgt markedet anbefaler 
Linddana nu Statoil Hydraway SE 46 
HP, som fremover vil indgå i Lindda-
nas sortiment.

Olien er udviklet til krævende 
miljøer. Den har bl.a. en høj viskosi-
tet og stor stabilitet i forhold til oxi-
dation, og viskositeten ændres kun 
lidt ved lave temperaturer. 

Linddana har sammen med Sta-
toil afprøvet olien. De fandt at selv 
gentagne opvarmninger til maksimal 
driftstemperatur ikke påvirker oli-
ens smøreevne eller stabilitet.

Linddana oplyser at man kan 
spare flere olieskift – det kræver 
kun at der løbende tages prøver 
for at tjekke om der er urenheder i 
olien. Samtidig med at der undersø-
ges for urenheder får man en status 
på hydrauliksystemets tilstand. Det 
kan være med til at forebygge ufor-
udsete nedbrud.

Kilde: Pressemeddelelse 31.10.14

 Når kapaciteten er en afgørende faktor

R E L I A B L E 
       C H I P P I N G

D E S I G N E D

M A N U FA C T U R E D

D E N M A R K

Vi fremviser nye TP Flishuggere på Agromek! 
Besøg os på stand C2754.

Efter en række korte indlæg var der lagt op til speed-dating. De studerende 
kunne snakke med en mentor og høre hvad han kunne tilbyde.



Af Jakob Rygg Klaumann,  
Dansk Træforening

Moderat positiv stemning 
blandt producenter og 
handlende på markedet for 
trælast.

Kampagne for øget brug 
af træ i byggeriet er i gang.

Dansk Træforening deltog i sidste 
uge ved den 9. Internationale Træ-
lastkonference, ISC, som blev afvik-
let i Berlin.*)

Såvel produktion som forbrug af 
savet trælast i Europa og USA er i 
fremgang. Importører og producen-
ter tegner et billede af et generelt 
trælastmarked i langsom bedring 
med udsigt til moderate vækstrater 
i de kommende år.

Europa
Den europæiske produktion (inkl 
Rusland) ventes at vokse med 7,1 % 
til 114,4 mio. m3 2014 og med yder-
ligere 1,9 % til 116,6 mio. m3 i 2015.

I EU ledes produktionen fortsat 
af Tyskland med en årlig anslået 
produktion på 21 mio. m3 savet 
nåletræ.

De nordiske industrier ledes af 
de svenske savværker der har øget 
produktionen betydeligt i 2014. Der 

sendes stadigt større mængder af 
savet trælast til markederne i Nord-
afrika, Mellemøsten og Kina. 

Eksporten til det europæiske 
marked er vokset i 2014. Markedet 
er dog fortsat præget af svage kon-
junkturer og med byggeriet kun i 
langsom bedring.

Importørerne på det europæiske 
marked venter en stigning på 4,8 % 
i det europæiske forbrug af trælast i 
2014 og mere beskeden vækst på 0,9 
% i 2015.

Forbruget af trælast har været 
særligt stort i 2014 på det britiske 
marked, men importørerne i UK ud-
taler sig forsigtigt om resten af året.

Nordamerika
Producenterne holder særligt øje 
med opsvinget i USA, som er under 
yderligere forstærkning. 

Væksten i nybyggeriet trækker 
ud, men vil passere 1 mio. påbe-

gyndte enheder i år og forventes 
at nå 1,5 mio. enheder indenfor en 
årrække. Dertil kommer at den eksi-
sterende bygningsmasse er aldrende 
og rummer et stort potentiale for 
renovering og forbedringer.

Den canadiske produktion forven-
tes at toppe i 2016. Herefter forud-
ses en række år med reduceret pro-
duktion som følge af de omfattende 
barkbille angreb i British Columbia. 

På trods af forventninger om 
øget produktion i det sydøstlige 
USA tales der om træmangel som 
muligvis kan udfyldes af de europæ-
iske producenter. Det er traditionelt 
de tyske savværker som har været 
aktive på det amerikanske marked, 
men lige nu er priserne ikke attrak-
tive for tyskerne.

Rusland
Den fortsatte svækkelse af rublen 
giver russiske eksportører forstær-
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Trælastmarkedet fortsætter 

moderat vækst

Der har været fremgang i markedet for trælast i Europa i år, men næste år 
ventes kun moderat vækst.

*) International Softwood Conference er 

den førende platform for drøftelser af det 

globale marked for nåletræ. Konferencen 

er siden 1952 blevet afholdt årligt og er et 

samarbejde mellem ETTF (sammenslutnin-

gen af europæiske træforeninger) og EOS 

(den europæiske savværksorganisation). 

Konferencen samlede i år 180 delegerede 

fra hele verden.



kede muligheder for at afsætte 
deres kævler og savede trælast. Eks-
porten er primært rettet mod Kina, 
men de nordafrikanske markeder og 
Mellemøsten er i fortsat vækst.

De russiske savværker venter 
ikke at der rettes økonomiske sank-
tioner direkte mod træsektoren. 
Sektoren vil dog blive indirekte be-
rørt hvis valutaen devaluerer, hvis 
det indenlandske forbrug falder, 
og hvis det bliver vanskeligere for 
virksomheder at låne penge. Disse 
forhold kunne imidlertid tale for at 
eksporten styrkes.

Det danske marked
Danmarks import af trælast er ble-
vet styrket i første halvår af 2014.

Selv med udsigt til et mere af-
dæmpet 2. halvår 2014 forventes 
den samlede trælastimport at lande 
på 1,3 mio. m3 i 2014, hvilket er en 
betydelig fremgang i forhold til 2013, 
men fortsat fjernt fra rekordåret 2007.

’Wood - Building the future’ 
I 2013 blev der startet et fælles euro-
pæisk markedsføringsprojekt af ETTF 
og EOS. Med titlen ’Wood Building 
the Future’ er målet at fremme an-
vendelsen af træ i byggeriet. 

På konferencen blev de foreløbige 
resultater præsenteret i form af en 
fælles værktøjskasse – en database 
med eksempler på markedsføring og 
brug af træ. Denne database kan de 
deltagende organisationer bruge i 
deres arbejde for at fremme anven-
delsen af træ nationalt. 

Derudover blev de netop afholdte 
’Wood Action Days’ præsenteret; et 
fælles fremstød for træ rettet mod 
de nyvalgte EU parlamentarikere i 
Bruxelles.

Dansk Træforening medfinansierer 
fortsat projektet som løber frem til 2015 
og som koordineres af EOS og ETTF.
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Marked for dansk trælast

Af Jakob Rygg Klaumann,  
Dansk Træforening

Nybyggeriet har været fal-
dende i flere år. 

Importen af trælast er ste-
get i år. ¾ af importen kom-
mer fra Sverige og Finland.

Markedet for trælast regu-
leres på flere områder, bl.a. 
gennem CE-mærkning, EU’s 
tømmerlov og certificering.

Den 16.-17. oktober blev der afholdt 
den årlige konference for producenter 
og importører af nåletræ – den fandt 
i år sted i Berlin.

Hvert land aflægger en rapport 
om den aktuelle situation, og her 
gengives den danske rapport. Den er 
udarbejdet af Dansk Træforening som 
samler virksomheder der importerer 
og handler med træ.

Dansk økonomi
I de senere år har både dansk og 
europæisk økonomi været stagne-
rende.

Stigende tillid blandt forbrugere 
og erhvervsliv i Danmark gennem 
det seneste år kan imidlertid vise 
sig at stimulere det private forbrug 
og investeringer i produktion. Der-
for ventes dansk økonomi at udvise 
en beskeden positiv vækst i nær 
fremtid efter 3½ års stagnation.

Ledigheden i Danmark var for et 
par år siden oppe på næsten 8%, 
men er siden faldet og var i juni 
2014 nede på 6,5%. Se tabel 1.

Handel med tømmer
Efter rekordhøj aktivitet i 2006 og 
2007 faldt nybyggeriet til det halve i 
2009. Aktiviteten steg i 2010 og 2011, 
men faldt igen i 2012 og er faldet 
yderligere i første halvår 2013. An-
tallet af påbegyndte boliger ventes 
at falde endnu mere i 2014. 

På trods af de dystre udsigter 
for nybyggeri er importen af skåret 
nåletræ vokset støt.  Midt i 2013 var 
det ventet at importen af nål ville 
falde med 6-8% i 2013, men efter et 
ret stærkt 2. halvår endte året på 
kun -1%.

Den positive trend i 2. halvår af 
2013 gav grund for optimisme for 
2014, og importen voksede i første 
halvår 2014 med 18%.

Produktionen i Norden er steget 

betydeligt henover vinteren 13-14 og 
er fortsat i første halvår 2014. Lag-
rene hos producenterne er imidler-
tid ikke steget i samme takt, delvist 
på grund af et generelt stigende for-
brug og især som følge af stigende 
forbrug i Nordafrika.

Trods den store produktion i Nor-
den har det danske marked oplevet 
mangel på visse produkter. Dette er 
fortsat henover sommeren og ind i 
2. halvår, hvor aktiviteten har fort-
sat den positive trend.

I første halvår 2014 var det fryg-
tet at det stigende udbud kunne føre 
til prispres, men indtil nu har pri-
serne udvist en moderat stigning.

Efter sommerferien har der dog 
været en fornemmelse af at marke-
det falder lidt. En optimistisk for-
udsigelse for nåletræimporten 2014 
er derfor en stigning på 15-16% i 
forhold til 2013.

Sverige og Finland har ret stabile 
markedsandele og dækker tilsam-
men 75% af nåletræimporten. 

CE-mærkning
Der er en række byggevarer af træ 
som skal CE-mærkes for at kunne 
sælges i EU. CE-mærket angiver 
at byggevaren opfylder en række 
mindstekrav, der indebærer at den 



frit kan omsættes og anvendes i 
alle EU-lande uden krav om national 
godkendelse. 

Kravet om mærkning omfatter 
alle træplader til konstruktionsbrug, 
beklædningsbrædder, konstruktions-
træ, limtræ til bærende konstruk-
tioner samt en række typer af træ-
gulve.

Reglerne om CE-mærkning af byg-
gevarer følger af Byggevareforord-
ningen. De danske regler er fastsat 
i Byggeloven og Markedsførings-
bekendtgørelsen. Energistyrelsen 
er den ansvarlige myndighed for 
reglerne om markedsføring og salg 
af byggevarer. 

Energistyrelsen gennemfører den 
såkaldte ’Markedsovervågning’ af 
det danske marked for byggevarer. 
Det foregår både proaktivt og re-
aktivt, således at styrelsen af egen 
drift fører kontrol med udvalgte 
byggevarer (1-2 indsatser om året) 
samt at de reagerer på anmeldelser 
om ulovlige byggevarer.

I 2013 blev der udført en mar-
kedsundersøgelse af trægulve 
blandt importører og forhandlere. 
Konklusionen var at de fleste virk-

somheder var velforberedte. Der 
har ikke endnu været lavet en mar-
kedsundersøgelse af konstruktions-
træ i 2014.

Træ til energi 
Træ i form af importeret eller lokalt 
produceret flis, piller og brænde 
er fortsat langt den største kilde til 
vedvarende energi i Danmark. Træ 
dækkede i 2012 46% af vedvarende 
energi og 11% af den samlede energi-
produktion i Danmark. 

Energiforliget fra 2012 indeholdt 
en beslutning om afgift på biomasse 
til energi, “brændeafgiften”. Forslaget 
blev endeligt trukket tilbage i som-
meren 2014 efter et års intens debat.

Afsætningsfremme
Afsætningsfremme er fortsat samlet 
i Træ er Miljø. Kerneaktiviteten er 
www.trae.dk, men andre medier og 
sociale platforme inddrages i arbejdet. 

I september 2014 lancerede Træ 
er Miljø en animationsfilm med om-
tale af træets fordele. Den lægger 
især vægt på træmøbler og kaldes 
‘Wood takes the Chair’. Filmen 
bruger samme stil som de to fore-

gående animationsfilm fra 2011 og 
2012: ‘Hvorfor i alverden et træhus’ 
og ‘Er du også træt’. Se dem på 
www.trae.dk > Film om træ

Disse to film er også blevet over-
sat til italiensk, norsk og tysk. Sam-
men med de oprindelige versioner 
på dansk og engelsk er disse film 
blevet vist 125.000 gange på Youtube.

Træ er Miljø fortsætter med at 
fortælle om alle træets dyder – ikke 
‘kun’ at træ er et miljøvenligt mate-
riale og at træprodukter er en del 
af løsningen til at bremse klimaæn-
dringer.

Økologi
Certificering af skovdrift og Chain-
of-Custody (CoC) går fortsat frem. I 
2014 har 19% af skovarealet et FSC 
certifikat, og 28% et PEFC certifikat.

Der findes ikke statistik om 
markedet for certificerede skovpro-
dukter. Antallet af CoC certifikater 
kan dog give en indikation på efter-
spørgslen. I september 2014 var der 
udstedt 322 CoC certifikater (FSC: 
249 og PEFC: 73), en samlet stigning 
på 26 fra 2013.

EUTR (EU’s tømmerlov). Træimpor-
tørerne var forberedt på indførelsen 
af EUTR i marts 2013 og forberedt 
på at indføre en påpasseligheds-
ordning (‘due diligence’). Mere end 
5000 virksomheder i Danmark, pri-
mært små virksomheder som ikke 
er organiseret i foreninger, ventes at 
blvie påvirket af reguleringen. Det 
er fortsat en udfordring at nå ud til 
alle med relevant information.

I 2013 og 2014 har myndighederne 
gennemført de første kontroller 
blandt de største importører af 
skåret træ, krydsfiner, møbler og 
energitræ. Indtil videre er der ikke 
rejst sager. Læs mere om loven på 
www.eutr.dk

Offentlig indkøbspolitik. I novem-
ber 2013 lancerede Regeringen en 
ny strategi for intelligent offentligt 
indkøb af træ. Et vigtigt element er 
beslutningen om at købe bæredyg-
tigt træ. 

I juli 2014 udstedte Miljøministe-
riet et cirkulære med vilkårene for 
sikring af bæredygtigt træ i statens 
aftaler om vareindkøb, tjeneste-
ydelser og bygge- og anlægsarbej-
der. Cirkulæret er møntet på alle 
offentlige institutioner. Læs mere 
på www.nst.dk > Naturbeskyttelse > 
Skovbrug > Køb produkter > Offent-
ligt indkøb af træ

Sammen med cirkulæret er der 
udviklet vejledninger for offent-
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Indikator Enhed 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Skøn 
2014

BNP % 1.6 -0.8 -5.7 1.4 1.1 -0.4 0.4 0.8

Inflation   % 1.7 3.6 1.1 2.2 2.7 2.4 0.8 1.4

Ledighed % 4 3.4 4.5 7.1 7.6 7.7 6.9 6.5

Nybyggeri .000 25,7 17,1 10,3 16,2 16,5 12,6 8,6 8,2

1000 m3 2013
Ændring 
2013/2012

2014 *
Ændring 

2014/2013 *
Markedsandel 

2013

Sverige 738 -3% 860 17% 66%

Finland 105 -3% 110 5% 9%

Norge 73 -17% 75 3% 7%

Tyskland 61 19% 75 23% 5%

Lithauen 47 -4% 50 6% 4%

Polen 33 60% 55 67% 3%

Estland 27 37% 40 48% 2%

Letland 19 4% 20 5% 2%

Øvrige 14 -23% 15 7% 1%

Total 1.117 -1% 1.300 16% 100%

* skøn

Tabel 1. Økonomiske nøgletal for Danmark

Tabel 2. Import af nåletræ til Danmark. Landene er opført efter markedsandel.



ligt indkøb af træ. Vejledningen er 
et praktisk værktøj til at opfylde 
forpligtigelserne i cirkulæret. Stats-
ejede selskaber, kommuner og kom-
munale virksomheder er ikke for-
pligtede til at følge cirkulæret, men 
de opfordres til at følge disse eller 
tilsvarende regler.

Vejledningen accepterer PEFC og 
FSC som en garanti for bæredygtigt 
træ.
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Priserne på trælast er steget mode-
rat i år.

Nye krav til udslip
Fabrikanter af brændeovne 
jubler
Der er nu vedtaget nye og strengere 
miljøkrav til brændeovne og –kedler 
inden for EU. De nye krav betyder 
at udslippet af partikler fra bræn-
deovne i EU bliver halveret over en 
årrække. 

Danmark har arbejdet aktivt på 
dette område. De nye krav blev 
på dansk initiativ strammet endnu 
mere end dem, Kommissionen i før-
ste omgang havde lagt op til.

- Luftforurening er et af de store 
problemer for vores sundhed, siger 
miljøminister Kirsten Brosbøl. Bræn-
deovne står for 30% af udslippet af 
partikler i EU, og derfor har vi pres-
set på for at få indført skrappere 
miljøkrav i hele EU. 

- Røgen fra brændeovne i 
Europa kender ikke til landegræn-
ser, og 3/4 af vores partikelforure-
ning kommer fra andre lande. Så 
selvom vi stort set allerede lever 
op til de nye krav i Danmark, vil 
danskerne få renere luft.

Godt for producenter
9 ud af 10 solgte brændeovne i 
Danmark er svanemærkede og lever 
allerede op til kravene. De nye reg-
ler vil derfor også være til gavn for 
eksporten.

Sidste år afsatte danske fabrikker 
brændeovne for 750 mio. kroner til 
udlandet og godt 100 mio. kroner i 
Danmark. De seneste tre år er den 
danske eksport vokset med 15% om 
året i et faldende marked, og med 
de nye krav vil de danske fabrikker 
stå endnu stærkere.

Mange lande i EU har indtil nu 
slet ikke haft regler på området. 
Kun Danmark og Tyskland har på 
forhånd planlagt krav, der er lige så 
skrappe som de nye eco-designkrav. 

De nye EU-krav gælder for bræn-
deovne og – kedler, der købes efter 
2022 for brændeovne og 2020 for 
kedler. Kravene kan dog få effekt 
tidligere, efterhånden som produ-
centerne tilretter deres produkter 
efter de kommende krav. 

Kilder: Pressemeddelelse fra 
Miljøministeriet 15.10.14 og 

Jyllandsposten 16.10.14

KORT NYT



Af Tanja B. Olsen,  
Dansk Skovforening

Gennemgang af Naturplan 
Danmark som regeringen 
præsenterede d. 28. oktober.

Der er tre indsatsområder: 
Mere plads og mere sam-
menhæng i naturen. Styrket 
indsats for vilde planter og 
dyr. Bedre muligheder for 
fællesskab gennem natur-
oplevelser og friluftsliv.

Denne artikel har tidligere været 
bragt på Skovforeningens hjemme-
side. Red.

Så kom regeringens med spænding 
imødesete plan og mål for naturen i 
Danmark – Naturplan Danmark.

Planen er ambitiøs, og gennem-
førelsen vil afhænge af de kommende 
frivillige instrumenter som skal give 
lodsejerne incitamenter til at øge 
naturindholdet på deres ejendom 
yderligere.

Regeringens vision
Visionen er at Danmark i 2050 er 
et grønnere land med en mere 
mangfoldig natur. Særligt den in-
ternationalt beskyttede natur, de 
større skove, nationalparkerne og 
de vigtigste levesteder for truede 
arter, også i havet, er bundet tæt-
tere sammen.

Til gennemførelsen af planen har 
regeringen fastsat tre indsatsområ-
der:

- Mere plads og mere sammen-
hæng i naturen: Der skabes større 
og bedre naturområder, der hænger 
bedre sammen, så vilde dyr og plan-
ter i højere grad kan sprede sig.

- Styrket indsats for vilde plan-
ter og dyr: Regeringen iværksætter 
målrettede initiativer for truede 
og sjældne arter, men også for at 
styrke naturens mangfoldighed ge-
nerelt.

- Bedre muligheder for fællesskab 
gennem naturoplevelser og frilufts-
liv: De fleste danskere besøger na-
turen, ofte sammen med andre. Det 
skal der skabes flere og bedre mu-
ligheder for, blandt andet gennem 
lokale partnerskaber.

Grundstenen i Naturplan Danmark 
bliver et grønt Danmarkskort. Dette 
kort skal både være den strategiske 
ramme for naturpolitikken og et 
konkret kort der viser hvor den eksi-
sterende værdifulde natur er og hvor 
ny natur kan skabe sammenhæng.

 Skovene kommer til at spille en 
vigtig rolle i Naturplanen. Den er sam-
tidig Danmarks plan for opfølgning 
på de internationale aftaler om at 
standse tilbagegangen af i den biolo-
giske mangfoldighed senest i 2020.

Frivillighed bliver et centralt 
element
Regeringen lægger vægt på at en 
stærk naturpolitik skal kunne forenes 
med erhvervsudvikling og vækst og 
at der skal være opbakning fra både 
organisationer, stat, kommuner, land-
mænd, skovejer m.fl. til en indsats 
der giver mening lokalt.

Et af de vigtigste instrumenter 
er her at naturindsatsen på private 
arealer skal baseres på frivillighed.

Indsatsområde 1
Mere plads og mere sammenhæng i 
naturen. Den eksisterende natur skal 
bindes bedre sammen. For at finde 
frem til de mest egnede arealer i na-
turplanlægningen, stiller regeringen 
et nyt biodiversitetskort til rådig-
hed. Kortet fortæller hvor naturen 
findes og hvor truede eller sårbare 
arter lever. Alt sammen baseret på 
eksisterende viden.

Natura 2000-områderne vil fortsat 
have høj prioritet. Regeringens mål-
sætning er at øge naturværdien på 
ca. 7.000 hektar i skovene, primært 
inden for Natura 2000-områder. Det 
skal bl.a. ske gennem naturvenlig 
skovdrift med hjemmehørende arter, 
græsningsskove og mere dødt ved.

Der skal skabes mere natur, her-
under 3.400 hektar ny skov. Der er 
afsat 30 millioner til at plante ny 
statslig skov, og det er ønsket at der 
skal etableres 2.800 ha privat skov 
på landbrugsjord.

Indsatsområde 2
Styrket indsats for vilde planter og 
dyr. For skovene og skovbruget er 
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Regeringens naturplan 
anerkender skovejernes indsats

Visionen bag Naturplan Danmark er 
at Danmark i 2050 er et grønnere 
land med en mere mangfoldig natur. 



det vigtigt at naturplanen indehol-
der et løfte om at Miljøministeren 
inden nytår vil præsentere et nyt 
nationalt skovprogram.

Skovprogrammet skal sætte 
retning for den danske skovpolitik 
fremover og fortsætte en bæredygtig 
udvikling af skovene. Således har 
regeringen som mål at 10 procent af 
det samlede skovareal skal have na-
tur og biologisk mangfoldighed som 
det primære driftsformål i 2040.

 I forhold til sikringen af biodi-
versiteten indeholder Naturplanen 
allerede konkrete regeringsmål:

- Kortlægning og registrering af 
naturmæssigt særligt værdifulde pri-
vate skove. Det bliver baggrund for en 
beskyttelsesindsats på disse arealer 
gennem frivillighed, fx urørt skov.

- Der afsættes 10,5 millioner kr. til 
at gennemføre en konkret og fokuse-
ret indsats for bedre biodiversitet i 
statens skove.

- Der udlægges 500 hektar urørt 
skov som overgår til biodiversitets-
skov. Halvdelen finansieres via 
tilskud til private skove, halvdelen 
ved at ophøre med skovdriften på 
arealer i statens skove.

- Flere gamle træer og mere dødt 
ved i statens skove.

Statens skove skal gå forrest
Statens egne skove skal altså gå 
foran i sikringen af biodiversitet. På 
områder hvor videngrundlaget er 
mangelfulgt, vil regeringen sætte 

undersøgelser i gang på statens 
arealer. Således vil regeringen:

- Gennemføre en undersøgelse 
der skal understøtte en systematisk 
udvælgelse af naturmæssigt særlig 
værdifuld skov i statens skove, her-
under fx urørt skov. Der er afsat 3 
millioner kr. til undersøgelsen.

- Gennemføre en analyse af sta-
tens skove for at kortlægge hvilke 
arter og naturtyper der spiller en 
særlig rolle for at nå 2020-målet om 
at standse tabet af biodiversitet, 
herunder hvor beskyttelsen bør 
prioriteres geografisk og med hvilke 
konkrete virkemidler.

Skovforeningen finder det fornuf-
tigt at indsatsen først besluttes en-
deligt når der ligger et tilstrækkeligt 
videngrundlag. Vi vil følge arbejdet 
tæt, så også den efterfølgende invol-
vering af private skove kommer til 
at bygge på frivillige aftaler, betaling 
og velbeskrevne mål. 

Derudover vil regeringen:
- Sikre § 3-beskyttede arealer, også 
i skov, bedre gennem et forbud mod 
sprøjtning og gødning.

- Lægge en national plan der skal 
målrette og prioritere den langsig-
tede indsats for de danske dyre- og 
plantearter.

- Afsætte 10 millioner kr. til en sær-
lig indsats for truede og sårbare arter.

- Styrke indsatsen mod invasive 
arter blandt andet gennem overvåg-
ning, handelsforbud og bekæmpelse.

Naturindsatsen skal øges på 
skovenes § 3 områder ved at forbyde 

gødskning og sprøjtning. En forudsæt-
ning for dette mål er at skovbrugets 
erhvervsvilkår samtidig forbedres på 
samme vilkår som landbrugets. Ellers 
efterlades skov- og naturejerne med 
nye ekstraregninger.

Indsatsområde 3
Bedre muligheder for fællesskab gen-
nem naturoplevelser og friluftsliv. 
Regeringen lægger i planen vægt 
på at den danske natur er vigtig for 
befolkningens almene sundhed og 
trivsel. Naturplanen vil derfor også 
lancere Danmarks første friluftspolitik.

 Naturplanen lægger ikke op til 
ændrede regler for adgang til natu-
ren. Det tager Skovforeningen som 
udtryk for en vigtig anerkendelse 
af at målet om flere og bedre na-
turoplevelser for danskerne går via 
oplysning om mulighederne og sam-
arbejde med skov- og naturejerne.

Kilde

www.skovforeningen.dk 28.10.14.

www.nst.dk 30.10.14

Læs mere

I løbet af november vil Skovforeningens 

hjemmeside indeholde flere nyheder om 

indholdet af Naturplan Danmark.

Se også www.skovforeningen.dk 24.10.14 

om Danmarks internationale forpligtelser 

der er en del af baggrunden for naturplanen.

Naturplan Danmark kan læses i sin hel-

hed på www.nst.dk 30.10.14
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Forventede effekter af Naturplan Danmark
• Stop for tilbagegang i naturens mangfoldighed
• Bedre og mere sammenhængende natur
• Nye naturprojekter for ca. 195 mio. kr. i 2016-2018
• Ca. 3400 hektar mere skov
• Ca. 5000 hektar ny natur (naturfonden)
• Ca. 8000 hektar nye vådområder
• Ca. 1500 hektar ny natur ved klimatilpasningsprojekter
• Ca. 600 hektar ny natur ved LIFE-projekter
• Ca. 1000 hektar ny natur ved vandløbsrestaurering
• Ca. 4.500 hektar lavbundsjorde udtages fra landbrugsdrift
• Gøde- og sprøjtefri natur på ca. 35.000 hektar
• Ca. 90.000 hektar med naturpleje
• Ca. 1300 hektar robust og sammenhængende natur 
• Et nyt stenrev
• Højere natur-bøder
• Flere friluftsmuligheder for alle
• Ca. 7000 hektar skove skal have øget naturværdi
• God tilstand i 1600-2200 km vandløb  
• 120 millioner besøg i naturen fra voksne danskere (mod 110 millioner i dag)Et af elementerne i Naturplan Dan-

mark er et ”grønt Danmarkskort” 
som bl.a. skal vise hvor den vær-
difulde natur er. (Dette kort er kun 
tænkt som en skitse).



Ny rapport fra DMI giver en 
opdateret version af klimaet 
omkring 2100.

Vi kan vente højere tem-
peraturer, især om somme-
ren, og meget mindre frost.

Nedbøren stiger lidt vinter 
og forår, men falder nok 
om sommeren.

Der bliver måske lidt flere 
orkaner, og vindstyrken 
øges – men en prognose er 
usikker.

I det forrige nummer af Skoven be-
skrev vi hvordan jordbruget – især 
skovbruget – vil blive påvirket af 
fremtidige klimaændringer. Artiklerne 
var baseret på en rapport fra Nor-
disk Ministerråd, som havde taget 
udgangspunkt i det internationale kli-
mapanels 4. rapport, IPCC 2007.

I starten af november udkom den 
5. udgave af klimapanelets rapport, 
IPCC 2014. Der er ikke afgørende 
forskelle mellem de to rapporter, men 
resultaterne er blevet lidt mere sikre.

DMI har været med i dette arbejde 
og udgav d. 8. oktober en rapport 
på 32 sider specielt om det danske 
klima. Denne artikel er baseret på 
rapporten med tilføjelser om virknin-
gerne for dansk skovbrug. Red.

Scenarier
Der er overvejelser om mange ind-
greb for at begrænse klimaændrin-
gerne, men vi kan ikke i dag vide 
hvad der bliver ført ud i livet. Der-
for har man beregnet hvad der vil 
ske ud fra to scenarier:

Højt: Ingen indgreb i udledning af 
drivhusgasser, business-as-usual. 

Lavt: Kraftige indgreb i udledning 
således at atmosfærens CO2 indhold 
i 2100 er 25% højere end i dag og 
derefter aftager.

Realistisk set ender vi nok et sted 
imellem de to scenarier.

De fremtidige klimaændringer er 
skønnet ved at opbygge modeller ud 
fra vores viden om sammenhænge 
mellem forskellige faktorer. Det 
fremtidige klima beskrives ud fra 
niveauet i 2081-2100 sammenlignet 
med perioden 1986-2005. 

Der er naturligvis en usikkerhed 
ved sådanne beregninger, og de tal 
der opgives her er middelværdien. 
Det endelige resultat kan både blive 
lidt højere og lidt lavere.

En ting er middelværdier, for skov-
bruget er det ofte endnu vigtigere 
med ekstreme hændelser som storm, 
tørke og skybrud. Mange træarter kan 
klare sig fint hvis temperaturen stiger 
lidt eller vinden tiltager lidt. Men et 
enkelt års tørke eller en enkelt storm 
kan dræbe træerne helt, så mange 
års produktion går tabt. 

Temperatur
I Danmark ventes udviklingen i tem-
peraturen i store træk at følge ud-
viklingen i den globale temperatur. 
(Se figurer i Skoven 10/14, side 439).

De seneste 150 år er middeltem-
peraturen i Danmark steget ca. 1,5 
grader. Frem mod 2100 forventes 
den årlige middelværdi at stige med 
1,2 grader i det lave scenarie og 3,7 
grader i det høje. Se figur 1.

I det lave scenarie er der ikke for-
skel mellem årstider. I det høje sce-
narie ventes de største stigninger 
at ske sommer og efterår (+4,0 gr.), 
mens stigningerne bliver mindst om 
foråret (+3,2 gr.).

Vækstsæsonen ventes at blive 
længere – fra 230 dage i 1990 til 300 
dage i 2100. (Vækstsæsonen defineres 
her som perioden fra årets første 6 
sammenhængende dage med daglig 
middel over 5 grader til årets sidste 
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Varmere, tørrere og
mere stormfuldt

Siden 1965 har der været flere orkaner og orkanagtige storme (dvs. middel-
vind over 28,5 m/s) end der var før 1965. Det forventes at de fremtidige klima-
ændringer vil medføre kraftigere storme og orkaner. (Foto fra Frøslev Plantage 
oktober 2013).



6 sammenhængende dage med dag-
lig middel over 5 grader).

Den daglige middeltemperatur om 
vinteren ligger i dag tæt på 0 grader. 
Derfor vil antallet af frostdøgn falde 
kraftigt, fra 85 i 1990 til 29 i 2100 
(frostdøgn er antal døgn hvor den 
laveste temperatur er under 0).

Hvis man nyder at sidde på ter-
rassen om sommeren vil man sikkert 
glæde sig over at varme sommer-
nætter med over 20 grader ventes at 
stige fra 8 i 1990 til 44 i 2100.

Mens det måske er knapt så be-
hageligt at antal dage med hedebølge 
stiger fra 1,5 døgn om året i 1990 til 
5,0 døgn i 2100 (dvs. højeste tempe-
ratur er over 28 gr. tre dage i træk). 

Skovbruget:
Højere temperatur er isoleret set 
en fordel for skovene. Tilvæksten 
øges når det bliver varmere og 
vækstperioden er længere.

Der bliver færre frostskader, men 
forårsfrost findes stadig – den opstår 
på stille nætter med klart vejr hvor 
der er stor udstråling. Risikoen er at 
træerne lokkes til at springe tidligt 
ud i et lunt forår, og så rammes de 
af frost sidst i april som det er sket 
flere gange de senere år.

Flere hedebølger er et klart minus 
for de fleste træarter. Og et lunere 
klima øger risikoen for at nye skade-
dyr kan vinde indpas.

Mildere vintervejr vil ikke gavne 
træerne – de kan sagtens klare mere 
kulde end de plejer at få i Danmark. 
Rødgran er dog en art som ikke 
trives ved milde vintre.

Nedbør
Den årlige nedbør i Danmark er 
steget omkring 100 mm de seneste 
150 år. Den globale opvarmning 
forøger atmosfærens indhold af 

vanddamp, og det giver højere ned-
bør, både globalt og i Danmark. Den 
årlige nedbør ventes at stige med 
1,6% i det lave scenarie og med 6,9% 
i det høje.Se figur 2.

Der bliver forskelle på årstiderne. 
Syd og øst for Danmark bliver det 
mere tørt, mens nedbøren stiger 
nord for Danmark. Samlet set går 
vores nedbør i retning af middel-
havslandene:
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Figur 1. Ændring i årlig middeltemperatur i Danmark i forhold til perioden 1986-2005. Sort kurve: Observationer fra 
1874 til 2005. Blå kurve: Modelsimulering for perioden 2005-2100 for det lave scenarie. Rød kurve: Modelsimulering for 
det høje scenarie. De skraverede områder angiver skøn for usikkerheden på temperaturstigningerne. (De grønne og 
orange kurver er resultater fra en detaljeret klimamodel for Danmark). For alle scenarie-kurverne er der anvendt et gli-
dende 10-års-middel.

Figur 2. Årlige ændringer i nedbør i Danmark i procent i forhold til perioden 
1986-2005. Sort kurve: Observationer fra 1874 til 2005. Blå kurve: Modelsimu-
lering for perioden 2005-2100 for det lave scenarie. Rød kurve: Modelsimule-
ring for det høje scenarie.  De skraverede områder angiver skøn for usikker-
heden på nedbørsændringen. (De grønne og orange kurver er resultater fra en 
detaljeret klimamodel for Danmark). For alle scenarie-kurverne er der anvendt 
et glidende 10-års-middel. 



Scenarie Lav Høj

Årlig nedbør 1,6% 6,9%
Vinter 3,1% 18,0%
Forår 3,7% 10,7%
Sommer -0,5% -16,6%
Efterår  0,8% 10,2%

Se figur 3.

Selv om somrene tegner lidt mere 
tørre, kan vi også forvente flere 
skybrud. Og de kraftigste nedbørs-
hændelser bliver endnu kraftigere 
og hyppigere. 

Der var i 1990 2 døgn om året 
med over 20 mm pr døgn, og det 
ventes i 2100 at være 5 døgn. Ned-
børen i det døgn på året hvor der 
falder mest ventes at stige fra 70 
mm i 1990 til 81 mm i 2100.

Beregningerne er udført for om-
råder på 25 x 25 km. Men især for 
nedbør kan der være store variatio-
ner inden for meget korte afstande, 
så rent lokalt kan nedbøren stige 
endnu mere.

Skovbruget:
Det er positivt med mere nedbør om 
foråret hvor vi ofte savner vand, men 
det trækker ned med mere tørt vejr 
om sommeren. At nedbøren stiger 
efterår og vinter har vi ikke meget 
glæde af – det kan tværtimod blive til 
besvær ved skovning og transport.

Temperatur + nedbør
Skovbruget:
Temperatur og nedbør skal ses i 
sammenhæng. 

Varmere somre vil øge fordamp-
ningen og dermed behovet for vand. 
Men hvis nedbøren samtidig falder 
vil situationen blive mere kritisk 
for tørkefølsomme træarter der har 
brug for en jævn tilførsel af vand – 
fx bøg og rødgran. 

Det vil også være en ulempe for 
skove på den lette jord som ikke 
kan gemme ret meget vand fra en 
våd vinter.

Vind
Vindmønstre over Danmark er svin-
gende. Siden 1890 har der ikke væ-
ret nogen klar tendens. Se figur 4.

Global opvarmning ændrer vind-
mønstre. Vurderingen er at middel-
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Figur 3. Nedbørsændringer i Danmark for de fire årstider. Observationer fra 1874 til 2005 er angivet med sort kurve, 
og modelsimuleringer for perioden 2005-2100 for det lave og det høje scenarie er angivet med henholdsvis blå og rød 
kurve som ændringer i forhold til perioden 1986-2005. 

Figur 4. Antallet af danske orkaner og orkanagtige storme (kategori 3 og 4 
storme) opgjort i 5-årsintervaller siden 1891. Samtlige storme siden 1891 med 
styrke og retning er nævnt på DMI’s stormliste (www.dmi.dk > [Søg på stormliste])

 

 

Vinter Forår 

Sommer Efterår 



vinden tiltager svagt både sommer 
og vinter, og den dominerende vind-
retning bliver i højere grad fra vest. 
Desuden øges vindstyrken i storme 
og orkaner.

Skovbruget:
Risikoen for stormfald er nok det 
vigtigste for skovbruget. Selvom der 
ikke kommer flere orkaner er det 
absolut negativt hvis vindstyrken 
øges. Se også næste side.

Havniveau
Vandstanden er stigende ved alle 
danske kyster, undtagen Nordjylland, 
og stigningen ventes at blive krafti-
gere i de næste 100 år. Siden 1900 er 
vandstanden steget omkring 0,3 m 
eller mellem 1,7 og 2,2 mm om året.

Frem mod 2100 ventes vand-
standen at stige 0,1-0,6 m i det lave 
scenarie og 0,3-0,9 m i det høje. 
Mod nord modvirkes den højere 
vandstand delvist af landhævning. 
Mod sydvest sker der derimod en 
naturlig landsænkning, så området 
omkring Vadehavet bliver mere udsat.

Igen er det ekstremerne der er 
mest interessante. Højere vandstand 
har især betydning for om en bestemt 
tærskel overskrides under en storm. 
I København vil man i dag vente en 
forhøjet vandstand på 1,5 m én gang i 
løbet af 100 år. Hvis middelvandstan-
den stiger 0,5 m, så vil dette niveau 
blive nået hvert andet år.

Skovbruget:
Højere vandstand har stor betydning 
for alle de byer der ligger ud til 
vandet, men det er den faktor som 
generelt betyder mindst for skov-
bruget. 

Højere vandstand vil dog være 
mærkbart for lavtliggende skove, 
fx på Lolland-Falster. Og for skove 
der ligger ud mod et vandløb hvor 
afstrømningen bliver vanskeligere 
under stormvejr.

Højere vandstand vil betyde at 
bølgerne dæmpes mindre på deres 
vej ind mod kysten. Derfor vil kyst-
skrænter være mere udsat for ero-
sion. Strandområder der ligger lavt 
vil rykke tilbage, og strandenge kan 
blive oversvømmet.

sf

Kilde: 
Fremtidige klimaforandringer i Dan-
mark. Danmarks Klimacenter rapport 
nr. 6 2014. 32 sider. Kan hentes på 
www.dmi.dk/klimaforandringer
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Hvad er IPCC
IPCC kaldes på dansk FN’s klimapanel. Det er et mellemstatsligt videnskabe-
ligt organ der blev oprettet i 1988 af FN’s organisationer for meteorologi 
(WMO) og miljø (UNEP), og det har i dag 195 lande som medlemmer.

Hovedaktiviteten for IPCC er med regelmæssige mellemrum at udgive 
rapporter om den naturvidenskabelige viden om klimatilpasning og om 
modvirkning af klimaforandringer. IPCC udfører ikke selv forskning, men 
vurderer den eksisterende viden. IPCC leverer vurderinger til beslut-
ningstagere, men kommer ikke med politiske anbefalinger.

IPCC’s rapporter gennemgår en omfattende høring blandt fagfolk fra 
hele verden for at sikre en høj videnskabelig standard. Til sidst anerkender 
repræsentanter for regeringer det videnskabelige indhold og sikrer at 
rapporten er relevant, balanceret og forståelig for beslutningstagere.

IPCC’s rapporter
Den første rapport fra IPCC kom i 1990. Den fjerde rapport blev udgivet i 
2007, og kort efter startede arbejdet på den femte rapport. I løbet af det 
seneste år er offentliggjort tre delrapporter om det videnskabelige grund-
lag, effekten af klimaforandringer og modvirkning af klimaforandringer. 

Delrapporterne er baseret på 30.000 videnskabelige artikler. De har 
været igennem en høringsproces der har givet over 50.000 kommentarer. 
Delrapporterne er på i alt 6.000 sider (men der er udgivet sammendrag 
for beslutningstagere). 

DMI har lavet et sammendrag af de tre rapporter på i alt 4 sider, samt 
en oversættelse af sammendraget af delrapporten om det videnskabelige 
grundlag.

Den sammenfattende rapport på 120 sider blev færdiggjort sidst i ok-
tober ved en konference for 600 forskere og embedsmænd i København. 
Et sammendrag af denne rapport på 30 sider for beslutningstagere blev 
offentliggjort 2. november.

Læs mere
Links til alle rapporter mv fås via www.dmi.dk > Klima. 
På www.dmi.dk > Lær om > Temaer, Klima kan man læse en lang række 
artikler om den videnskabelige baggrund

 

Figur 5. Middelvandstand i Danmark i meter for årene 1900-2100. Den grå 
skygge viser de målte årlige vandstande frem til 2012, korrigeret for landhæv-
ning. Den blå streg angiver IPCCs skøn for 2012-2100 i Nordsøen for et lavt 
scenarie, og den violette skygge angiver usikkerheden. Den sorte stiplede linje 
er DMIs skøn for en øvre grænse  for vandstanden til brug for usikkerhedsbe-
regninger.
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Måske flere storme i 
fremtiden
Ny forskning fra DMI

Det er netop et år siden Danmark 
blev ramt af stormen Allan som gav 
de højeste vindstyrker der er målt. 
Og 6 uger senere blev vi ramt af en 
ny storm, Bodil.

Nu har danske og tyske forskere 
undersøgt de to storme, både ud fra 
faktiske målinger og ud fra en vejr-
model hvor de kan studere detaljer. 
Desuden har de sammenlignet med 
andre storme.

De kan med sikkerhed fastslå at 
to stærke storme så tæt på hinan-
den er usædvanligt, og det var helt 
usædvanligt med en så stærk storm 
som Allan i oktober. Der er dog 
ikke statistisk belæg for at påstå at 
stormene var et tegn på klimaæn-
dringer.

Vi kan ikke i dag – statistisk set 
– adskille menneskeskabte klima-
ændringer og naturlige klimavaria-
tioner. Det skyldes at antallet af 
storme i Nordatlanten og Nordsøen 
varierer over perioder på årtier, og 
derfor er det svært at vide hvad der 
er normalniveauet. 

Desuden er det svært at vide 
hvad klimaændringer vil betyde for 
hyppigheden af storme i Danmark. 
Vi kan ret let beregne hvordan øget 
mængde af klimagasser påvirker 
faktorer som temperatur og nedbør, 
men det er sværere med storme.

Det har vist sig at Allan blev 
ekstra kraftig fordi der var en usæd-
vanlig stor temperaturforskel i at-
mosfæren nær Newfoundland hvor 
lavtrykket blev dannet. Men i øje-
blikket stiger temperaturen i Arktis 
2-3 gange hurtigere end over mel-
lembreddegraderne. Derved falder 
temperaturforskellene mellem de to 
regioner, og det kan svække lavtryk-
kene i fremtiden.

Til gengæld bliver den varme luft 
omkring mellembreddegraderne 
endnu varmere og kan dermed in-
deholde mere energi – og det kan 
styrke stormene. Det er svært at 
sige hvilken af de to faktorer der 
betyder mest for stormstyrken i 
fremtiden.

Et andet spørgsmål er hvilken 
bane lavtrykkene tager. De dannes 
som regel over Nordatlanten og 
drager så mod øst. Og bare få gra-
ders afvigelse betyder at de rammer 

andre områder end i dag.
Forskerne har fundet en svag 

tendens til stærkere storme i de se-
neste årtier. Men man ved ikke præ-
cist hvad der er sket over de sidste 
par hundrede år, fordi målingerne af 
vind ikke er foretaget med samme 
metoder i perioden.

Resultaterne passer med den 5. 
IPCC rapport. Den peger på at det 
er overvældende sandsynligt at 
hyppigheden og styrken af storme 
i Nordatlanten er steget siden 
1970’erne. 

Det er også muligt at stormenes 
baner er blevet en smule mere 
nordøstlige. Dermed oplever vi dem 
som stærkere fordi deres maksimale 
styrke kommer tættere på land end 
tidligere.

Kilde: www.dmi.dk 27.10.14

* Under Allan blev der målt rekord i mid-

delvind på 39,5 m/s (ca. 142 km/t) i Røsnæs 

og rekord i maksimalt vindstød på 53,5 

m/s (ca. 193 km/t) i Kegnæs på Als.

Antallet af storme over De Britiske 
Øer, Nordsøen og Norskehavet siden 
1880 er her beskrevet i form af et 
’index’. Antallet varierer kraftigt i takt 
med naturlige klimasvingninger, og 
derfor er det svært at koble hyppigere 
eller stærkere storme til den menne-
skeskabte, globale opvarmning.

Antallet af dybe stormlavtryk (<970 
mb) der har krydset Jylland siden 
1948. Blå er storme svagere end 
Allan, rød er storme stærkere end 
Allan. Der er en svag, men sikker, 
stigning i hyppighed af storme.

Det var meget usædvanligt at vi 
havde to stærke storme i 2013.



Af Lars Jensen, Lars Kjær, 
Jacob Svarre og Mie Hersted,  

lærere og pædagoger på  
Ådalsskolen i Ringsted

Udviklingshæmmede kan 
have stor gavn af ophold 
i skoven. Der er plads til 
udfoldelse, omgivelserne er 
kendte og forudsigelige, og 
sanseindtryk bliver dæmpet. 

De faste fag i skolen kan 
indlæres på en ny måde. 
Eleverne kan lære at ar-

bejde i grupper og tage 
hensyn til andre. 

Kærehave Skov ligger i udkanten 
af Ringsted by. Der er i de senere 
år anlagt en række faciliteter og ud-
viklet flere aktiviteter som skal øge 
borgernes trivsel ved brug af skoven. 
Skoven er privat og ejes af Søren Pa-
ludan. Se bl.a. Skoven 9/13.

En af aktiviteterne er undervisning 
af udviklingshæmmede elever. Tre af 
lærerne fra den lokale skov fortæller 
her hvordan de kan bruge skoven til 
at forbedre elevernes indlæring.

Red.

Ådalsskolen i Ringsted er en special-
skole for elever med svære indlærings-
vanskeligheder. Skolen har elever fra 
0.-10. klasse, og flere klasser på skolen 
kommer jævnligt i Kærehave skov. 

Fordelen ved skoven er at der 
er masser af frisk luft til hjerne 
og muskler, samtidig med at san-
seindtryk bliver dæmpet. Der er 
plads til udfoldelse, det er sjovt og 
spændende og for nogle ufarligt. 
For skole kan betyde noget der er 
svært, mens skov som oftest er for-
bundet med noget sjovt! 

Det mest fantastiske er, at disse 
dage er blevet til gensidig inspira-
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Hvorfor tage i skoven med 

udviklingshæmmede elever? 

De udviklingshæmmede elever prøver at skyde med bue og pil. De lærer ikke blot at affyre en pil, men de træner også 
opmærksomhed, koncentration, motorik og at vente på det bliver deres tur til at skyde.



tion for børn og voksne. Da naturen 
og skoven aldrig er helt den samme 
opstår der hver gang nye ideer og 
opgaver, som ikke var planlagt i før-
ste omgang. Det er social træning, 
faglighed og livskundskab i skøn for-
ening – og så giver det selvværd!

I afdeling 2 (4.-7. klasse) kommer 
vi fast i Kærehave skov en gang 
om ugen i sommerhalvåret. Det 
er blevet en del af vores ugentlige 
værkstedshold, og det står højt på 
elevernes ønskeseddel! 

Personalet får god hjælp af bål-
hytter, stisystemer, fitnessbane, små 
søer, grejbank m.m. Der er mulighed 
for at observere eleverne i andre 
situationer end i dagligdagen på 
skolen. Eleverne får brugt nogle si-
der af sig selv, der kan overføres til 
arbejdet på skolen.

Et eksempel
Jokum er ny elev på skolen. Han 
kan meget lidt af de traditionelt fag-
lige opgaver i skolen og har et me-
get lavt selvværd. Han er lydfølsom 
og nyder at komme ud, hvor der er 
højt til loftet og hvor lyde ikke kun 
bliver til støj. 

Han har for det meste svært ved 
at holde fast i aktiviteter. Han har 
udfordringer hvad angår opmærk-
somhed og koncentration, og han 
frygter ofte, at det er noget, han 
ikke kan klare. 

Denne dag er vi i bålhuset. Det 
regner let, og vi har planlagt at 
bage æbler over bål. Vi har økse 
og knive med. Flere børn prøver at 
bruge øksen under vejledning af en 
voksen. For en gang skyld stejler Jo-
kum ikke, da han bliver vejledt. Det 
her er sjovt, og han kan! 

Han får masser af ros for at hu-
ske at holde øje med de andre, for 
at huske at sprede benene, så han 
ikke kommer til skade og for sine 
kreative måder at anbringe træet 
på, så han kan få så mange stykker 
brænde ud af træet som muligt. 

Han fortsætter længe – også 
selvom det er hårdt! Får ros for sin 
udholdenhed og vedholdenhed. Han 
kan føle sin krop helt igennem, og 
det gør ham tydeligvis rolig. 

Næste dag på skolen får han som 
opgave at lave en bog i Bookcreator 
på Ipad. Bogen skal handle om det, 
han godt kan lide at lave. 

Han protesterer først højlydt, ind-
til vi snakker om oplevelsen med at 
hugge brænde dagen før. Det ender 
med, at han får lavet en bog, der 
også kommer til at handle om mere 
end det at hugge brænde! 

I den kommende emneuge bliver 
hele skolen lavet om til Ådalby med 
virksomheder og butikker. Her skal 
Jokum lave optændingsbrænde, der 
sælges i småbundter med et bestemt 
antal i hver, med prismærker og re-
klamespots. Jokum laver nu matema-
tik og dansk uden at det gør ondt!

Hvordan er det at være  
udviklingshæmmet? 
Mange udviklingshæmmede er 
ofte udfordret på deres sanseap-
parat. Almindelige lyde føles som 
larm. Mange synsindtryk forvirrer. 
Personer, der kommer tæt på eller 
bevæger sig hurtigt rundt, kan føles 
truende. 

Det kan være svært at mærke sin 
egen krop og svært at følge med i 
tempo. Det er svært at forstå hvad 
folk siger, hvis de bruger mange ord 
og lange sætninger. Det kan være 
svært at huske det man lige har 
lært, eller det man lærte for en må-
ned siden. 

Det kan være svært at finde ud 
af at være venner og tackle det at 
blive uenige. Det kan være svært at 
styre sine bevægelser, selvom man 
egentlig godt ved, hvad man skal. 

Der skal derfor skabes nogle ram-
mer, en struktur og metoder, der 
hjælper eleverne med at styre eller 
kompensere for diverse udfordrin-
ger. Dermed får de mulighed for at 
udvikle sig og få et positivt selv-

værd trods deres udfordringer. Og 
her har vi gode erfaringer med at 
inddrage skoven.

Rammen
Forudsigelighed giver tryghed. 
Ved man hvad man skal og hvor 
man skal hen, så behøver man 
ikke bruge energi på at finde ud af 
og holde styr på, hvad man skal. 
Energien frigives til aktiviteter og 
samvær. 

Vi har derfor hver gang base i det 
samme bålhus. Vi cykler de 5 km i 
en bestemt rækkefølge. Madpakker, 
aktiviteter omkring bålhuset og akti-
viteter i skoven foregår i en bestemt 
rækkefølge.

Tempoet er sat ned og helt på 
elevernes præmisser. Vi har fra 
starten en overordnet plan for ak-
tiviteterne, men det er vigtigt, at 
eleverne er medbestemmende for, 
hvad der skal foregå. 

Rollespil startede f.eks. fordi en 
elev snakkede om at bekæmpe mon-
stre i skoven. Bue og pil startede 
fordi en elev gerne ville skyde en 
hjort. Hulen var ikke planlagt, men 
opstod spontant. 

Tilgangen til alle aktiviteter bliver 
seriøs, da de foregår i et autentisk 
miljø. Både rollespilssværd, knive 
og økser kan være farlige, man kan 
falde i søen eller blive væk i skoven, 
så man skal tage vejledninger og ak-
tiviteter alvorligt!! 

FRILUFTSLIV
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Udviklingshæmmede foretrækker generelt faste rutiner. Men de kan også have 
gavn af spontane aktiviter som at bygge en hule. Pludselig blev mange elever 
samlet om et konkret projekt og fik lejlighed til at bruge deres fantasi.



Hulen – en spontan aktivitet
At have faste rutiner og struktur 
betyder ikke, at man ikke kan være 
spontan! Tværtimod er det vigtigt at 
gribe eleverne lige der, hvor de er 
nu! Motivation fremmer forståelsen. 

Omvendt kan det være svært at 
gennemføre en planlagt aktivitet, 
hvis hovedet er fyldt af noget an-
det. Det betyder ikke, at eleven skal 
styre forløbet, men at man tager 
udgangspunkt i det, der er i hovedet 
på eleven lige nu og leder videre 
derfra. 

Hulen opstod helt spontant, da en 
elev på et lavt kognitivt og sprogligt 
niveau begyndte at samle et par en-
kelte grene og bygge videre på den 
hule andre havde startet. (kognitiv: 
som vedrører opfattelse eller forstå-
else).

Det blev et fantastisk projekt! Alle 
var i gang, samlede grene af forskel-
lig størrelse, slæbte af sted og måtte 
hjælpe hinanden med de største. En 
af eleverne fandt en stor gren: ”Den 
ligner en slange” - og så fik hulen en 
slange, der skal holde vagt. 

Der blev samarbejdet og diskute-
ret, kommet med forslag og prøvet 
af: ”Hvilke grene skal ligge øverst, så 
hulen ikke braser sammen?”, ”Kan 
man lave en dør?”, ”Kan man lave 
en lås?”, ”Er hulen stor nok?”, ”Hvor 
mange kan der være derinde?”.

Det bedste er, at hulen har fået 
lov til at blive stående og derved 
også er blevet en del af rammen. 
Man kan gemme sig, eller en skat 
kan ligge i hulen. 

Andre gæster i skoven har måske 
været på besøg og har efterladt en 
portion små sten, eller noget mad-
papir! Man deler hulen med nogen, 
man ikke kender. Hulen er ikke fær-

dig, men kan modelleres videre ud 
fra nye ideer på et senere tidspunkt. 

Skyd en hjort!
”Næste gang skal vi skyde med bue 
og pil!”, erklærede Sigurd! 

”Hvad skal vi skyde på? - En dart-
skive?”

”Nej, en hjort!” 
Og så måtte vi jo lave en hjort! 

Det blev en stor flyttekasse med 
en tegning af en hjort. Vi havde 
lånt en rigtig ugandisk jagtbue med 
slangeskind og med rigtige pile med 
modhager. 

Buen var meget stram, kunne næ-
sten ikke spændes af eleverne selv. 
Til gengæld var nogle af de hjem-
melavede så løse, at de heller ikke 
rigtig duede. Det er altså ikke lige-
gyldigt hvordan en bue er spændt!

I forløbet lærte eleverne udover 
at skyde med bue og pil, om andre 
folkeslag, at træne opmærksomhed 
og fokusering, koncentration, mo-
torik, øje-hånd koncentration og at 
vente på tur.

Mere info:

Konkrete undervisningsforløb

www.kaerehave-skov.dk > Skoler/Institutio-

ner > Undervisnings- og aktivitetsmateriale 

> Ådalsskolen aktiviteter

Om Ådalskolen:

www.aadalskolen.dk 

Om Kærehave skov: 

Skoven 3/12

Skoven 9/13

www.kaerehave-skov.dk
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Rollespil kan bruges som en metode til at træne simple regler for socialt samvær. En gruppe elever bliver et hold der 
skal klare sig sammen, og de skal beskytte og hjælpe hinanden.

I skoven kan eleverne bruge deres kræfter.



Ny motorsav til stort træ
Elektronisk styring af motoren

Stihl MS 660 har i en årrække væ-
ret en af de bedste til professionelt 
arbejde med store træer. Den er nu 
opdateret på en række punkter og 
har nu fået navnet MS 661 C-M.

Saven betegnes som verdens let-
teste i sin motorklasse. Den har en 
2MIX benzinmotor på 91 cm3 og kan 
forsynes med et sværd på op til 71 
cm. Den kan derfor klare stammer 
med en omkreds på op til 4,4 meter. 

Saven er udrustet med Stihls 
fuldautomatiske M-Tronic motorsty-
ring, der sikrer, at saven hele tiden 
kører med størst mulig effekt og 
mindst muligt brændstofforbrug. 
Uden denne elektroniske styring 
skulle man justere karburatoren, så 
benzin/luft blandingen passer til 
arbejdsopgaven og omgivelserne, 
men det er nok de færreste brugere, 
der får gjort det hver gang. 

Elektronikken holder ikke kun øje 
med, hvor meget saven belastes, 
men også med motorens tempe-

ratur, det omgivende lufttryk mv. 
Informationerne bearbejdes løbende 
og bruges af elektronikken til at 
styre brændstoftilførsel og tændings-
tidspunkt, så kædesaven hele tiden 
arbejder optimalt.

M-Tronic husker indstillingerne 
fra sidste gang, man brugte saven. 
Så fortsætter man arbejdet under de 
samme betingelser dagen efter, arbej-
der saven perfekt med det samme.

Stihl har udviklet et helt nyt anti-
vibrationssystem. Vibrationer giver 
ikke kun et dårligt arbejdsmiljø med 
øget belastning af brugeren, men 
sænker også effektiviteten under 
arbejdet. En rolig, vibrationsfri 
kædeføring giver et mere præcist og 
hurtigere snit.

MS 661 C-M har en ny oliepumpe, 
hvor brugeren kan øge oliemængden, 
hvis han arbejder under specielt 
støvende betingelser som for eksem-
pel ved skæring i gammelt træ. 

Støv er i det hele taget enhver 
motors fjende. Derfor er MS 661 C-M 
udrustet med Stihls nye HD2-luftfilter, 
der er lavet af et plastmateriale, 

som fanger det fine støv, inden det 
suges ind i motoren. 

MS 661 C-M fås med elektrisk op-
varmning af grebsbøjlen. Save med 
opvarmet greb får tilføjet et W efter 
modelbetegnelsen og vejer 100 gram 
ekstra.

MS 661 C-M kædesav er blevet 
valgt som officiel sportssav i den 
globale Stihl Timbersport konkur-
rence, hvor professionelle skovfolk 
konkurrerer mod hinanden.

Kilde: Pressemeddelelse

Tekniske specifikationer

Motor: STIHL 2-MIX benzin

Cylindervolumen: 91,1 cm³

Motoreffekt: 5,4 kW / 7,3 HK 

Vægt (tom, uden kæde og sværd): 7,4 kg* 

Lydtrykniveau: 105 dB[A] 

Savkæde: Oilomatic 3/8” Rapid Super

Sværd: Rollomatic ES 50 cm / 63 cm / 71 cm

* MS 661 C-M W med varme i håndgrebet 

vejer 7,5 kg.

KORT NYT
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Stihl MS 661 C-M er beregnet til fældning af meget store 
træer.

M-Tronic motorstyringen på MS 661 C-M sørger for at mo-
toren hele tiden arbejder optimalt.

Naturstyrelsens  
omdømme
På en 11. plads

Hvert år laves en måling af de of-
fentlige organisationers omdømme 
i befolkningen. Den seneste måling 
viser at Naturstyrelsen har det 11. 
bedste omdømme. Og 66 procent 
af befolkningen har et godt, eller 
nogenlunde godt indtryk af, hvad 
styrelsen beskæftiger sig med.

Det er første gang, at Naturstyrel-
sen er med på listen, for den omfat-
ter kun de 40 mest kendte offentlige 
organisationer. 

Der er ifølge undersøgelsen 10 
offentlige organisationer, der har 
et bedre omdømme i befolkningen 
end Naturstyrelsen: Forbruger-
ombudsmanden, Folketingets Om-
budsmand, Politiet, Domstolene, 
Arbejdstilsynet, Konkurrence- og 
Forbrugerstyrelsen, Forsvaret, 

Udenrigsministeriet, Fødevarestyrel-
sen og Vejdirektoratet.

Miljøministeriet er også med på 
listen over de 40 mest kendte of-
fentlige organisationer. Omdømmet 
er på en 18. plads. Og sammenligner 
man med de øvrige ministerier er 
Miljøministeriet på en 3. plads.

Målingen fortages af Reputation 
Institute og blev foretaget i juni-
august.

Kilde: www.nst.dk 27.10.14



Letvægtsmotorsav
Ny teknik afprøves af Stihl
Motorsave har altid været lavet af 
metaller. Det er solidt og holdbart – 
men det er også tungt.

Nu er Stihl i gang med at afprøve 
nye materialer i motorsaven. I star-
ten af året lavede de et sværd med 
kulfiber i midten. Det er 63 cm og 
med en vægt på kun 780 gram – 
halvdelen af et normalt sværd. 

Der er lavet 500 stk Rollomatic ES 
Carbon, og de er fordelt i selskabets 
datterselskaber over hele verden. De 
sælges i Tyskland til 400 euro stykket.

For nylig gik de så et skridt videre 
med en sav hvor store dele er lavet 
af kulfibre og andre nye materialer. 
Det er en stor sav med 5,4 kW / 7,3 
hk  motor som vejer 6,0 kg. Effekten 
er den samme på den nye topmodel, 
MS 661 C-M, som vejer 7,4 kg. Altså 
en reduktion på 1,4 kg. (Vægt med 
tomme tanke).

Der er kulfibre i håndtag, kæde-
hjulsdæksel, motordæksel og sværd. 
Der er glasfiberforstærket plastic i 
tanken og i beslagene til håndtagene. 
Lyddæmperen er lavet af en titan-
legering, og krumtaphuset er i en 

sprøjtestøbt magnesiumlegering. 
Og det er ikke bare materialerne 

der er nye. Det er også den første 
motorsav i verden med elektronisk 
indsprøjtning som skulle give mak-
simal kraft, acceleration og moment 
i alle situationer. Det er også ind-
sprøjtningen som har gjort at den 
nye sav har samme effekt som MS 
661 C-M selvom slagvolumen er 
nedsat fra 91 til 82 cm3.

I første omgang er det et udvik-
lingsprojekt hvor man afprøver nye 
teknikker. Der er kun lavet 4 stk af 
den nye Carbon Concept motorsav, 
og hvis man ville købe en skulle 
man lægge 200.000 kr på disken. 

Men nogle af de nye komponenter 
vil nok dukke op i save i en mere til-
gængelig prisklasse. Stihl er i hvert 
fald sikker på at direkte indsprøjt-
ning skal nok komme på markedet.

Kilder: www.stihl.com, Skogen 9/14, 
Bedre Gårdsdrift, Norsk Skogbruk 

10/14. Fotos: Stihl.
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Stihls nye udviklingssav med sværd 
af kulfiber - som ikke kommer i 

handelen.

Montage af den nye MS 661 – og et historisk billede fra 1960’erne.

Klimaændringer vigtigst
Foran terror og økonomi

Når man spørger danskerne om 
hvad de mener er den største udfor-
dring for verden, så kommer klima-
forandringer ind på en førsteplads. 
Foran ebola, økonomisk krise og 
atomvåben. Undersøgelsen er lavet 
af Userneeds for Dansk Energi, og 
listen til højre viser alle resultater.

- Det glæder mig, at danskerne så 
tydeligt peger på, at klimaudfordrin-
gen skal håndteres, siger Lars Aaga-
ard, adm. direktør i Dansk Energi. 
Der kræves mange forandringer, 

både på den måde den enkelte dan-
sker bruger energi i hverdagen og 
under de globale forhandlinger om 
udslip af CO2.

- De forskellige udfordringer kan 
ikke skilles helt ad. Befolkningstil-
vækst og hungersnød hænger jo tæt 
sammen med klimaforandringer. Dan-
skernes erkendelse af den store udfor-
dring på klimaområdet understreger, 
at der er opbakning til at reagere. 

Udfordringerne
Klimaforandringer: 24%
International terrorisme: 18%

Fattigdom, hungersnød og vand-
mangel: 18%

Den øgede befolkningstilvækst: 16%
Væbnede krige: 7%
Spredningen af dødelige syg-

domme: 6%
Den økonomiske situation/krise: 4%
Spredningen af atomvåben: 2%
Andre: 2%
Ved ikke: 3%

Userneeds har i oktober 2014 
spurgt 1005 danskere om: ”Hvilken 
af følgende mener du, er den største 
udfordring for verden?”

Kilde: Pressemeddelelse 28.10.14



Tekst og foto: Jan Skriver

Det er ikke længere umuligt 
at se en kongeørn. For få 
årtier siden holdt den til i 
ødemarker, men den er nu 
vendt tilbage sine tidligere 
jagtmarker i lavlandet.

Jeg så i min kikkert kongeørnen 
sidde på en pæl i udkanten af den 
flade græsfenne, hvor køer var i 
gang med dagens drøvtyggerjob. 

Der var også harer som nød alt 
godt fra græslandet. For kort tid 
siden var der dog blevet en enkelt 
hare færre. Kongeørnen sad nemlig 
og åd en hare, som den havde fanget 
for enden af en hurtig, lydløs glide-
flugt over græsset. 

Så lettede ørnen og fløj med 
tunge vingeslag lavt over landska-
bet. Med en halv hare i kløerne be-
gav den sig hen mod sin rede i sko-
ven, hvor en sulten unge ventede.

Fotografisk set havde jeg for 
længst bragt mig i stilling, for jeg 
kender kongeørnens rutiner.

Så indfandt heldet sig. Ørnen 
mellemlandede i rabatten langs 
grusvejen, for selv en halv hare er 
tung at transportere flere kilometer.

Mens den pustede ud, nærmere 
en bil sig rovfuglen og stedet, hvor 
jeg befandt mig.

Bare en snes meter før bilen var 
ud for jægeren med dens halvt for-
tærede måltid, lettede kongeørnen, 
så nakkehårene hos bilisten må 
have strittet. Det var magi ved høj-
lys dag.

Mere tillidsfuld
Kongeørnen var upåvirket af vores 
tilstedeværelse dér på den mest 
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Kontakt med kongen 
af jagtmarken

Kongeørnen havde lavet en mellemlanding i rabatten af grusvejen. Men plud-
selig lettede den med en halvt fortæret hare og fløj over vejen få meter fra 
bilen. Ørnen satte kursen mod skoven, hvor en unge ventede. 



befærdede grusvej i Lille Vildmose i 
det østlige Nordjylland. 

Det er Danmarks største fredede 
landområde og kerneområde for 
kongeørnen i Danmark. I de senere 
år har der ynglet tre par kongeørne 
i og omkring Lille Vildmose. 

Kongeørnen har været betragtet 
som sky og utilnærmelig. Men de 
store rovfugle er blevet mere og 
mere tillidsfulde gennem årene. De 
har lært, at folk i biler er fredelige 
og kun er bevæbnet med kikkerter 
og kameraer. 

- Det er ikke nogen naturlov, at 
store fugle som kongeørne, traner 
og gæs skal have en flugtafstand 
på mange hundrede meter, som de 
havde engang. Hvis man lader være 
med at jage de store fugle, vænner 
de sig til mennesker, siger Knud 
Flensted, der er biolog i Dansk Orni-
tologisk Forening (DOF).

- Mange fugle færdes i flok, og 
de vil ofte være ret sky, fordi alle 
flygter, når den mest nervøse i flok-
ken flyver op. Kongeørnen færdes 
derimod i reglen alene i terrænet, så 
hvis den først har fået tillid til men-
nesker er det ret let at få den at se.

Også i udlandet
I mange lande har man betragtet 
kongeørnen som en fugl der hørte 
til i mennesketomme og bjergrige 
egne. Men befolkningens opfattelse 
af rovfugle har ændret sig.

Sverige har gennemgået en ud-
vikling der minder om Danmark. 
Engang ynglede kongeørnen overalt 
i Sverige. Men under de store ud-
ryddelses-kampagner imod rovfugle 
fra 1750 og næsten 200 år frem blev 
ørnene fordrevet til øde egne langt 
mod nord. 

Men nu er den flyttet sydpå til 
det lavland, der altid har været 
dens naturlige jagtmark.

Skåne, der minder om et øst-
dansk herregårdslandskab, huser 
i dag mindst 8 par kongeørne. Og 
Gotland som er på størrelse med 
Fyn og er relativt tæt befolket har 
omkring 50 ynglepar. Det er verdens 
tætteste bestand og skyldes øens 
store bestand af kaniner.
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Udbredelse
Kongeørnen har formentlig ynglet i de danske skove i 1800-tallet, men 
man ved det ikke med sikkerhed. Fra 1999 har kongeørnen hvert år yng-
let i Danmark og har fået i alt 31 unger på vingerne.

I nyere tid har kongeørnen ynglet på 4 lokaliteter, alle i den nordlige 
og østlige del af Jylland. I år er der kommet 4 unger - 2 i Hals Nørreskov 
ved Limfjorden samt 1 i Tofte Skov og 1 i Høstemark Skov, begge i Lille 
Vildmose.

De senere år er der mere eller mindre regelmæssigt set kongeørne på 
Ovstrup Hede nord for Herning og på hederne Borris, Harrild og Randbøl 
i Sydjylland. Disse lokaliteter anses for mulige yngleområder. Også Thys 
klitheder og de midtjyske hedeplantager menes at kunne huse kongeørne.

Kongeørnen kræver en uforstyrret skov til sin rede som kan placeres 
både i løvtræer og i nåletræer.

De fleste lande nær Danmark huser kongeørne. Norge har en stabil 
bestand på op imod 1.400 par, Sverige har 440 par og det samme antal 
yngler i Storbritannien. Tysklands del af Alperne skønnes at tælle cirka 
1.000 ynglepar.

Danske kongeørne får flere unger på vingerne end i vores nabolande. 
Det menes at hænge sammen med den store rigdom af byttedyr som harer, 
hønsefugle og hjortevildt i de områder, hvor kongeørnene yngler og jager.

Kongeørnen er synlig når den svæver 
over landskabet med et vingefang på 
lige over 2 meter og en længde på 
80 cm.

En kongeørn og en krage kan godt dele udkigspost på et kreaturhegn.



Agromek holdes i Herning 
25.-28. november. Der er 
nyheder inden for bl.a. 
håndredskaber, flishug-
gere, droner, hegn med 
SMS alarm, hegnsklipning, 
brændekløvning, flis- og 
pillefyr mv.

Agromek 2014 afholdes i Herning 
sidst i november. Den er som sæd-
vanlig koncentreret om landbrugs-
maskiner, men der er også maskiner 
af interesse for skovbruget. 

Artiklen omtaler nyheder på 
messen, baseret på vurderinger 
fra et udvalg af eksperter samt 
oplysninger fra udstilleren. Nyheds-
værdien er vurderet med 1, 2 eller 3 
stjerner. Hvis der er tildelt 3 stjerner 
vurderes det desuden om det er en 
nyhed for Danmark eller Europa.

Agromek afholdes fra tirsdag den 
25. november til og med fredag den 
28. november kl 9-17. Onsdag er der 
dog åbent 9-20 med gratis adgang 
fra kl. 16.

Agromek afholdes i Messecenter 
Herning, Vardevej 1, lige syd for 
byen med let tilkørsel fra hovedvej 
12, 15 og 18. Der er 13 haller i brug, 
og for to år siden var der 45.000 
besøgende. Billet kan med fordel 
købes over nettet og printes ud 
hjemmefra – se www.agromek.dk 

Skovredskaber 
* Special designet serie af skov-
værktøj fra det østrigske firma Stubai. 
Der er taget højde for vægt og er-
gonomi samt at opnå andre bruger-
venlige egenskaber. Af hensyn til 
vægt er redskabsskafter og håndtag 
udført i alustål. 

Grene Danmark A/S Stand nr.: 
H6110. www.grene.dk

Antivibration
** Hvide fingre er kendt problem-
stilling ved arbejde med vibrerende 
værktøj. Grene importerer Comfort 
Tech, der halverer vibrationerne og 
som noget nyt kan eftermonteres på 
eksisterende maskiner og værktøj.

Grene Danmark A/S. Stand nr.: 
H6110. www.grene.dk 

Flishugger
* TP 175 PTO er en traktormonteret 
flishugger produceret i højstyrkestål, 
der er 50 % stærkere end traditionelt 
konstruktionsstål. 

Den har et aggressivt hydraulisk 
indtræk af træ i størrelser op til 
Ø175 mm. Den har også et nyt TP 
OptiCut knivsystem, der har positiv 
indvirkning på effektiviteten, brænd-
stoføkonomien og flisens kvalitet.

Linddana A/S. Stand nr.: C2754. 
www.tp.dk 

Flishugger med madebord
* PC1180-ICT flishugger er en kraftig 
kranmadet flishugger med made-
bord, til kunder der ønsker at lave 
store mængder flis, f.eks. til kraft-/
varmeværker. Flishuggeren kan 
håndtere stammer op til Ø40 cm. 
Madebordet der kan eftermonteres 
på eksisterende flishuggere kan 
håndtere hele bundter af materiale 
ad gangen.

PC Stål ApS. Stand nr.: C2592. 
www.pc-staal.dk 
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Nyheder på Agromek

Skovværktøj 
fra Stubai.



Drone til overvågning
***Europa. Trimble UX5 fastvinge 
drone (elektrisk fly) kan med 80 
km/t fra 750 meters højde overflyve 
op til 1.000 ha på en flyvning, der 
varer ca. 50 minutter. Den kan flyve 
længere på hver opladning end 
mange andre dronetyper.

Med et nærinfra rødt (NIR) kamera 
måles afgrødernes vækst på samme 
måde, som det er muligt med trak-
tormonterede sensorer. Problem-
områder kan udpeges, og målinger 
kan udnyttes til at variere tildeling 
af gødning og sprøjtemidler til af-
grøderne. Ved flyvning i 100 meters 
højde kan der laves målinger med 
en opløsning på få cm. 

Dronen er som det fremgår ud-
viklet til landbrug. Men man kan 
også udpege syge og svækkede 
skovtræer ved fotos optaget i infra-
rødt lys. Så mon ikke der kan laves 
en skovbrugsvariant hvis der er 
interesse?

Geoteam A/S Stand nr.: F5148. 
www.geoteam.dk 

Låge- og hegnssystem
* Country Garden er et komplet 
låge- og hegnssystem med låge, port 
og stakit. Det har  fuldt justerbare 
beslag og solide indbygningslåse, 
der kan låses med nøgle både inde- 
og udefra. Lukketøjet er rustfrit, og 
låsen kan omstilles til de fleste typer 
nøgler, så du kan nøjes med én 
nøgle til både låge/port og huset. 
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TP 175 PTO flishugger. PC1180-ICT flishugger.

Trimble UX5 fastvinge drone.

Trimble UX5 fastvinge drone.
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Specialbeslaget til lågen kan ju-
steres i tre dimensioner. Derved vil 
lågen altid hænge korrekt, og det 
undgås at lågen sætter sig eller ikke 
kan lukke. 

Højden er 122/112 cm. Lågen er 
100 cm bred og kan enten stå alene 
som ganglåge eller kombineres med 
porten som er 300 cm bred. Porten 
kan monteres med fjernbetjent 
automatik.

Poda A/S. Stand nr. J7140.  
www.poda.dk 

SMS Alarm fra hegnet 
** Poda SMS Alarm er et web-
baseret alarmsystem til el-hegn 
ved strømsvigt eller lav spænding. 
En ekstra indgang på alarmboksen 
(ekstraudstyr) kan tilsluttes enhver 
sensor og alarmere ved åbning og 
lukning af led eller døre, lav vand-
stand i drikkekar mv. 

Ved alarm sendes en SMS og/eller 
e-mail som kan modtages af op til 
5 forskellige personer. Alarmen fun-
gerer uafhængigt af teleselskab, og 

man behøver ikke at anskaffe SIM-
kort. Teleforbindelsen er indeholdt i 
systemet, og man indstiller alarmen 
og vælger driftsperiode hjemme på 
sin egen PC. 

 Brugeren vælger selv en drifts-
periode og betaler således kun for 
alarmfunktionen når der er brug for 
den - en stor fordel ved midlertidige 
folde mm. Systemet sender automa-
tisk en påmindelse, når driftsperioden 
er ved at løbe ud.

Poda SMS Alarmen koster 2.995 
kr. inkl. moms. Driftsbetalingen 
for en enkelt måned er 59 kr. inkl. 
moms.

Poda A/S. Stand nr. J7140.  
www.poda.dk 

Grensav
* LRS 2002 grensav, med 2 meters 
arbejdsbredde og 4 savklinger. Den 
har et nyt 26 KW transmissionssy-
stem med indbygget overtryksventil 
og Anti Cavationsventil der absor-
berer stødbelastninger. Savklingerne 
har Videa tænder, hvilket betyder 
lange slibeintervaller og lave vedli-
geholdsomkostninger.

GreenTec Spearhead FAE. Stand 
nr.: C2750. www.greentec.eu 
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Country Garden låge- og hegnssystem.

Poda SMS Alarm.

LRS 2002 grensav.
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Fingergrenklipper
** HX 270 fingergrenklipper med 2,7 
m. arbejdsbredde. Den kan klippe 
grene op til en diameter på 110 mm. 
Klipperen er produceret i Hardox 
400 stål, for derved at øge levetiden 
og mindske vedligeholdelsesomkost-
ninger. 

Den leveres standard med olie-
mængdedeler og en Soft Turn ventil, 
der absorberer de slag der opstår 
når kniven vender. HX klipperen kan 
monteres på rabatklippere af alle 
fabrikater, eller i forbindelse med 
GreenTec HXF 3302 arm til læssere.

GreenTec Spearhead FAE. Stand 
nr.: C2750. www.greentec.eu 

Hegnsklipning
* HXF 3302 monteres på teleskop-
læsserens eller frontlæsserens red-
skabsfæste. På maskinens udklap-
pelige arm, monteres forskellige 
redskaber til hegnsklipning (grensav 
eller hækklipper). 

Maskinen er produceret i højstyr-
kestål, og dens arm er udstyret med 
en automatisk påkørselssikring med 
fortryk. Armen kan justeres hen-
holdsvis 15 og 30 grader skråt. Det 
giver mulighed for at teleskoplæs-
seren kan køres i dogwalk, hvorved 
afstanden til hegnet kan øges. Til 
vedligehold af hegn og skovkanter.

GreenTec Spearhead FAE. Stand 
nr.: C2750. www.greentec.eu 

Redskabsbærer
* HXF 2302 monteres i minilæsse-
rens redskabsfæste. På maskinens 
udklappelige arm, monteres forskel-
lige redskaber til hegnsklipning 
(grensav eller hækkeklipper) eller 
en 80 cm kantklipper til vejrabatter, 
under hegnstråd - hegn m.m. 

Armen kan placeres i forskellige 
positioner, hvorved maskinen får 
optimal udnyttelse under alle for-
hold. Den er udstyret med påkørsels-
sikring, der samtidig fungerer som 

fortryk til hegnsklipning.
GreenTec Spearhead FAE. Stand 

nr.: C2750. www.greentec.eu 

Kantklipper 
* Peruzzo Elk Cross er en liftop-
hængt, pto-drevet slagleklipper med 
hydraulisk sideforskydning og hy-
draulisk sving +90/-60 grader. 

Den er konstrueret til at slå græs 
og opvækst op til 4-5 cm tykkelse, 
langs med veje, hegn, stier, anlæg til 
solceller, parker osv. Vinklingen gør 
at den også kan klippe i grøfter og 
på skråninger, samt hække og buske 
langs med vejen. Klipperen fås i 120, 
140 og 160 cm arbejdsbredde. 

Helms TMT-Centret A/S Stand nr.: 
U0210. www.helmstmt.com 

Brændekløver
***DK. PL Plus er en meget hurtig 
brændekløver der trykker med 34 
tons. Turbo brændekløveren bruger 
kun 3 sekunder på at føre en tand-
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HX 270 fingergrenklipper. HXF 3302 hegnsklipper.

HXF 2302 redskabsbærer. PL Plus brændekløver.
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stang i bund og kløve brændet, og 
returvandringen tager kun 2 sekunder. 

Brændekløveren kan tage brænde-
stykker med en længde op til 61 cm. 
Selve kløvekilen er 20 cm høj, så 
den kan tage brændestykker op til 
71 cm i diameter. 

I stedet for et stempel, som tradi-
tionelle brændekløvere, har den en 
tandstang, som bliver trukket frem 
af et tandhjul på to svinghjul. Når 
den skal retur tages tandstangen 
ud af indgreb, og en fjeder trækker 
den retur.

P. Lindberg Maskinforretning A/S. 
Stand nr.: H6030. www.p-lindberg.dk 

Keglekløver mv.
* Lasco M1-10.0 Roli er en ny og 
forstærket model af brændekløvere 
med mange anvendelsesmuligheder. 
Udover keglen til kløvning af hele 
stammer, kan maskinen også mon-
teres med skovklo, stålbørste, kost, 
rotorharve, stubfræser og jordbor.

Skovmek. Stand nr.: H6204.  
www.skovmek.dk 

Brændekedel
* Alcon Lignum er en ny serie 
skandinavisk byggede brændeked-
ler med iltstyring og godkendt til 
trykekspansion. Brændekedlerne er 

mærkede med det fællesnordiske 
miljømærke Svanemærket.

Alcon. Stand nr.: E4056.  
www.alcon.nu 

Fliskedel 
* ECO-HK er en fuldautomatisk flis-
kedel produceret af Hargassner i 
Østrig. Kedlen er udstyret med to 
bundriste og kan rense brændkam-
meret selv om kedlen er i drift. Des-
uden er der automatisk rensning af 
hedefladerne indvendig i kedlen. 

Udmadersystemet fra flis-lager-
rummet til kedlen kan drives af 
en elmotor på blot 0,18 kW. Ifølge 
producenten tømmes askebox efter 
behov, og en gang årlig skal der 
laves rengøring.

BVS Varmeservice. Stand nr.: 
E4040. www.hargassner.dk 

Fyr til træpiller og flis
* KWB Multifire er et fyringsanlæg 
til træpiller, træflis og landbrugs-
produkter som korn, halm og majs-
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Lasco M1-10.0 Roli brændekløver.

Laseo brændekløver.

ECO-HK fliskedel.
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spindler. Anlægget er udstyret 
med en såkaldt bæltebrænder, som 
sørger for en stille og rolig forbræn-
ding. Bæltebrænderen virker som en 
larvefod og kører roligt frem med 
brændslet.

L.W. Bioenergie. Stand nr.: E4006. 
www.lwbioenergi.dk

Flisfyr
* MGM HD er en serie af fuldauto-
matiske, selvtændende multifuel fyr 
til flis, korn, savsmuld og træpiller. 
Fyret kan anvendes til helårsdrift 
og har samme komfort som top-
moderne pillefyr. Fyret fås i otte 
effektstørrelser fra 20 til 200 kW 
kedeleffekt.

MGM Boilers aps. Stand nr.: 
E4030. www.mgm-pillefyr.dk  

Pillefyr med luftmassemåler 
** MGM Junior og MGM Comfort er 
pillefyr med digital luftmassemåler, 
der styrer tildelingen af forbrændings-
luft. Den digitale luftmassemåler 

sikrer, at forbrændingen altid er 
optimal uanset ændringer i lufttem-
peratur, lufttryk, skorstenstræk mv. 
Luftmassemåleren er selvkalibre-
rende og skal aldrig serviceres.

MGM Boilers aps. Stand nr.: 
E4030. www.mgm-pillefyr.dk 

Træpillesilo
* MGM sækkesilo er en indendørs 
træpillesilo bygget af en stålrørs-
ramme med en silosæk af kunststof. 

Siloens bundudløb kan tilsluttes 
en snegl eller et vakuum-pille trans-
portsystem til automatisk tilførsel af 
brændsel til pillefyr. Den kan samles 
af 2 mand på ca. 30 minutter, og 
den findes i størrelser fra 0,5 til 10 
tons.

MGM Boilers aps. Stand nr.: 
E4030. www.mgm-pillefyr.dk 

Hydraulisk sneskovl
** Ålö Sneskovl 230SC er bygget 
over en volumeskovl. Den har hy-
drauliske vinger som kan klappes 
90 grader ud, så skovlens arbejds-
bredde bliver 365 cm. Det gør at 
skovlen kan anvendes som skrabe-
blad eller som almindelig skovl til at 
læsse sneen på vogne.

Som tilvalg kan man få kunststof-
skær eller et specielt skærestål til 
mere isede områder. Ligeledes kan 
skovlen skære sig ind i sneen helt 
ind til en væg el. lign.

Hydraulikken er tilpasset til 
Ålös Loader Control System (LCS) 
med 3. og 4. funktion. Accumulator 
som absorberer stød, er standard. 
Skærestålet tilbydes i en fjedrende 
variant, som gør at skovlen kan 
vippes fremad med bibeholdt tryk 
på vingerne.

ALO Danmark. Stand nr. X1200. 
www.alo.se 

Sneplov 

* OG sneploven er udstyret med 2 
skær, hvor det bagerste er et sjap-
skær i gummi, som renser vejbanen 
for sne. Sjapskæret er også opdelt i 
30 cm sektioner og følger overfladen 
på samme måde som hovedskæret. 

De fleksible elementer kan be-
væge sig op og ned ca. 10 mm og 
trykkes minimum 30-50 mm tilbage 
ved påkørsel. Sneploven laves i 
både cylindrisk-, diagonal- og but-
terfly-udgave. 

OG Maskiner A/S. Stand nr.: 
C2810. www.ogmaskiner.dk 
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Ålö Sneskovl 230SC.

OG sneplov.



45 praktikere, især fra stats-
skovene, var på kursus i 
skånsom maskindrift.

Kørsel bør samles på spor, 
og sporene skal helst være 
rette.

Hvis maskinerne laver dybe 
hjulspor bør man lægge 
kvas ud.

- Hvad er der sket her? Og hvorfor 
ser skovbunden sådan ud?

Dr. Johann Kremer fra Technische 
Universität München kigger rundt 
i forsamlingen på 45. De fleste er 
fra Naturstyrelsen - skovfogeder 
med ansvar for skovning og et par 
maskinførere. Desuden er der nogle 
gæster fra HedeDanmark, private 
entreprenører og Skovskolen.

Vi ser på et par dybe hjulspor ef-
ter en skovmaskine. Der står vand i 
sporet, og der er blødt overalt.

Vi er i Freerslev Hegn vest for 
Hillerød. En skov der i sin tid blev 
skabt ved at sammenlægge parceller 

som bønderne ikke var interesserede 
i fordi der var moser og dårlig jord.

Maskinskovfogeden fortæller at 
der har været skovet bøg sidste 
vinter, men siden da er der ikke kørt 
på stedet. Det er et hovedspor som 
fører ud til skovvejen, og derfor kan 
skader ikke undgås. Skaden er sikkert 
opstået for mange år siden da man 
brugte smallere dæk som lettere 
laver spordannelse. 

Johann Kremer går lidt ud til si-
den og banker et spyd i jorden. Han 
tager det op og viser en jordprøve.

486 SKOVEN 11 2014

Maskinerne sætter
sine spor

Maskinerne har komprimeret jorden godt og grundigt, så vand ikke kan trænge ned i jorden – hvad skal man gøre? 
(Johann Kremer står og læner sig op ad spaden).



Der er ikke ret meget ler i jorden 
– det er mest sand og silt (silt har 
kornstørrelser mellem sand og ler, 
det er ret fine partikler som ikke 
kan formes til en kugle ligesom ler).

- Jordtypen gør at vandet har 
svært ved at trænge ned, siger Jo-
hann Kremer. Silt er ikke lige så tæt 
som ler, men det er nok til at vandet 
bliver stående i lang tid.

Der bliver også peget på at det har 
regnet en del på det seneste. I sep-
tember og oktober indtil d. 13.10 er 
der faldet ret lidt, 49 mm. Men i uge 
42, 13.-19. oktober, faldt der 67 mm  
(målinger i Skævinge og Hillerød). 
Datoen er d. 23.10, så det er regnen i 
efterårsferien der har samlet sig her 
uden at kunne trække ned i jorden.

Læg kvas ud
Nok om det – hvad skal man gøre 
ved det. Sporet går gennem en lav-
ning som er op mod en halv meter 
lavere end omgivelserne. Skal man 
flytte sporet?

- Nej, bliv ved med at køre her, 
siger Johann Kremer. Jorden er øde-
lagt, så man vinder ikke noget ved 
at stoppe. Men forstærk sporet ved 
at lægge kvas ud. 

- Der er som regel ikke problemer 
med skovningsmaskinen, for den 
vejer ikke så meget. De dybe spor 
laves af udkørselsmaskinen, fordi 
den har læs på. 

- Ofte kan maskinen køre et par 
gange hen over et blødt område 
uden der sker noget særligt, men 
pludselig går der hul. Og så bør ma-
skinføreren lægge kvas og grene ud, 
og helst inden hjulsporene bliver for 
dybe. Det skal være noget som ma-
skinføreren har ansvaret for og be-
slutter uden at spørge skovfogeden.

Udlægning af kvas vil også gøre 
arbejdet lettere for maskinen. Hvis 
der er blødt kører den langsomt, 
fordi det er svært for hjulene at 
overføre trækkraft. 

Samtidig er der i blød jord brug 
for mere trækkraft end ellers. Hjulene 
synker hele tiden ned i jorden og 
skal så køre op af den fordybning 
de selv lige har skabt – det svarer 
faktisk til at køre op ad bakke hele 
tiden. Et lag kvas vil gøre at maski-
nen ”svæver” hen over blødbunden 
og fordeler trykket.

Johann Kremer spørger om der 
er lavet jordbundskortlægning i de 
danske statsskove så man kan plan-
lægge sporlægning og udkørsel. Det 
er der ikke – men han opfordrer til 
at lave kortlægning udvalgte steder 
hvor der kan være behov.

Vi diskuterer andre løsninger til 
at undgå de dybe spor. Hvis det har 
regnet kan man flytte maskinerne til 
andre skove med fastere jordbund. 
Men Freerslev Hegn har en relativt 
robust jordbund, og andre steder i 
Nordsjælland er der mere leret jord.

Man kan vælge at køre ud i 
frostvejr. Men vintre med længere-
varende frost er efterhånden 
sjældne – og i så fald er der nok 
andre bevoksninger som trænger sig 
mere på.

En enkel løsning er at reducere 
læsset, så maskinen ikke belaster 
jorden så meget. Men så bliver ud-
kørslen dyrere.

Ustabile kanter
Gør det egentlig så meget hvis der 
er et spor hvor der står vand. Der 
står jo ikke nogen træer i sporet, 
og kronerne har lukket sig hen over 
sporet? 

Rødderne bruger ilt fra atmosfæ-
ren når de transporterer vand op i 
kronen. Men ilten har svært ved at 
trænge ned i en kompakt og vand-
mættet jord. Dermed kan træerne 
ikke udnytte vand og næringsstoffer, 
og det betyder et tab af tilvækst.

Et andet problem er at de træer 
som står langs kanten af sporet får 
en ensidig rodkage, fordi de kan 
ikke sende rødderne ud under sporet. 
Og dermed bliver de sårbare for 
vind fra bestemte retninger.

Det kunne man se på en rodkage 
af et birketræ der havde stået tæt 
ved sporet. Den var væltet under 
stormen i december sidste år. Bir-
ketræet havde et meget overfladisk 
rodsystem fordi jorden længere 
nede var vandmættet.

Nu gør det ikke så meget at et 
birketræ vælter. Men der kan være 
andre tilfælde hvor det er uheldigt 
hvis randtræer ud til et spor for-
svinder, fordi det kan åbne bevoks-
ningen for flere stormfald senere.

Terrænforhold
Jordbunden kan ændre sig inden for 
meget korte afstande. 

Nu går vi nemlig tyve meter 
længere ind i bevoksningen hvor 
terrænet er lidt højere. Her er jor-
den fast og hård, og man skal ligge 
på knæ for at se hvor der har kørt 
maskiner. 

Hovedsporet deler sig endda i 
flere sidespor, så maskinerne har 
lavet ret skarpe sving på stedet, 
men det har ikke haft nogen synlig 
påvirkning. En jordbund som denne 
kan tåle meget kørsel uden nævne-
værdige skader.

Sporindlæggelse
Vi går videre til andre bevoksninger, 
og Johann Kremer diskuterer spor-
indlæggelse. 

I en granbevoksning er der flere 
dybe grøfter som har isoleret en min-
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Et birketræ lige op til sporet var væltet for et år siden. Formentlig fordi rød-
derne ud til sporet var svækket af maskinernes færdsel.



dre del af bevoksningen fra resten. 
Transporten er så klaret ved at lave 
et U-formet spor ind i det lille afsnit.

Kremer peger på at U-formen 
giver to skarpe sving med risiko 
for skader når hjulene skal tvinges 
rundt. I stedet ville han lave et blindt 
spor og lade maskinen bakke ud. 

Skader kan som nævnt begræn-
ses ved at lægge kvas ud. Det er her 
sket ved at lægge nogle toppe på 
tværs af sporet. Ikke særlig vellyk-
ket, fordi det meste af toppen ligger 
uden for sporet eller midt i sporet 
hvor de ikke gør gavn.

Han foreslår at lægge toppene dér 
hvor hjulene kører. Det vil også gøre 
det lettere for føreren at se hvor 
sporet er placeret.

I en ældre bøgebevoksning har 
man lagt et spor som bugter sig 
ind og ud. Kremer siger at man kan 
godt lave en svag kurve på et spor. 
Men det er en dårlig løsning at lave 
flere kurver i forskellige retninger. 
Det bliver svært at orientere sig, det 
giver større slid, og sporet vil op-
tage en større del af bevoksningen.

Der er tale om et hovedspor som 
ligger parallelt med skovvejen. Her-
fra går der spor ud til siden (altså 
vinkelret på hovedsporet og på skov-
vejen). Flere skovfogeder fortæller at 
det gør man for at sporene ikke skal 
være synlige for skovgæsterne. 

Johann Kremer kan godt se 
ideen. Men han mener grundlæg-
gende at målet må være at lave 
sporene så korte som muligt, så der 
ikke køres mere i skoven end nød-
vendigt. 

En bedre løsning er at lave en 
let kurve dér hvor sporet når ud 
til skovvejen. Så kan skovgæsterne 
ikke se et langt spor når de går ude 
på skovvejen.
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Jorden giver efter, men bliver ikke sammentrykket på dette sted. Skader fra 
maskiner er ubetydelige.

Der er lagt nogle toppe ud på tværs af sporet for at begrænse skader. Toppene 
bør ligge på langs og i hjulsporet så man får størst mulig glæde af dem.

Plantevæksten ændres når sporet jævnligt er vandmættet.



Det bedste middel til at 
begrænse spordannelse fra 
maskiner er at sænke dæk-
trykket. Statsskovene vil nu 
afprøve metoden.

Vi kan ikke satse på at 
vinterfrost løsner op for 
komprimeret jord.

Maskinerne er uundværlige i skov-
bruget til alt det tunge arbejde. Det 
kan ikke undgås at de påvirker jord-
bunden, men skaderne bør være så 
små som muligt. 

Deltagerne i seminaret med 
Johann Kremer fra Tyskland (for-
rige artikel) fik om formiddagen 
en hurtig gennemgang af hvad der 
afgør om maskinerne er skadelige 
for skoven.

Luft og vand
Træernes rødder skal både fast-
holde træet og bringe vand og næ-
ringsstoffer op til kronen. Det kræ-

ver at der er en passende blanding 
af ilt og vand i jorden.

Træernes stofproduktion foregår 
i bladene. Der dannes sukkerstoffer 
som sendes ned til rødderne hvor 
de bliver nedbrudt. Det skaffer 
energi som bruges til at opsuge 
vand og næringsstoffer fra jorden 
og transportere det op gennem 
stammen. Nedbrydningen af suk-
kerstofferne kræver ilt – på samme 
måde som alle dyr kræver ilt for for-
døje føden og skaffe energi. 

Luft og vand findes i jorden i 
porer mellem jordpartiklerne. Man 
taler om tre typer af porer: Grov-
porer dræner jorden for vand og gi-
ver luft. Mellemporer rummer vand 
der kan bruges af planterne, men de 
dræner ikke særlig godt. Finporer 
rummer vand der ikke kan udnyt-
tes af rødderne, men det indeholder 
næringsstoffer.

I en sandjord udgør porerne 30-
50% af rumfanget. I lerjord udgør 
porerne 50-60% af rumfanget. Måske 
lidt overraskende at lerjord rummer 

flere porer. Forskellen er sandjord 
har mange grovporer mens lerjord 
har mange finporer.

Rumfanget af porerne varierer 
også med dybden. I de allerøverste 
jordlag kan porerne udgøre 80% af 
rumfanget, men bare vi kommer 
under 20 cm dybde falder det til 
20-30% af rumfanget.

Hvis træernes rødder skal trives 
kræver det altså at der er mange 
grovporer og mellemporer som gi-
ver rødderne adgang til såvel vand 
som ilt. 

Vægten af maskinerne skader ved 
at komprimere jorden så grovporer 
og dermed ilten forsvinder. Rød-
derne stopper væksten, og efter et 
stykke tid dør de – og nye rødder 
kan ikke vokse ind i området.

Brede dæk og lavt tryk
Vægten af maskinen overføres gen-
nem dækkene et godt stykke ned 
i jorden. Og det sker ikke blot lige 
under dækkene, men også ud til si-
den – se figur 1.
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Maskiner og jordbund

Fig. 1. Trykket fra dækket breder sig 
ned under dækket og ud til siderne.

Fig. 2. Trykfordeling i trædefladen 
ved et smalt dæk med højt dæktryk 
og et bredt dæk med lavt dæktryk. 
Rødt er højt tryk, blåt er lavt tryk.
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Det blev man klar over for lang 
tid siden og gik over til bredere 
dæk. Det hjælper noget, men ikke 
afgørende. 

Hvis man går fra fx 60 cm bredde 
til 80 cm bredde, så øges bredden 
med 30%, men dækkenes trykflade 
øges kun med 10%. Det skyldes at 
når dækket er pumpet med normalt 
tryk (3 bar), så hviler det på en ret 
smal flade på tværs af dækket, og 
det betyder ikke meget at dækket 
bliver lidt bredere. 

En mere effektiv løsning er at 
sænke trykket, fx fra 3 bar til 1 bar. 
Derved øges trykfladen med 70%. 
Dækfabrikanterne har lavet tabeller 
som viser det mindst mulige dæk-
tryk i forskellige typer terræn. 

Et lavere dæktryk giver andre for-
dele. Maskinen kan overføre mere 
trækkraft fordi trykfladen er større, 
førerens komfort forbedres fordi 
ujævnheder dæmpes, brændstoffor-
bruget falder, og profilernes selv-
rensende evne forbedres.

Johann Kremer pegede også på 
at dækkenes levetid forøges. Flere 
deltagere mente at lavere dæktryk 
vil give kortere levetid, fordi sten 
og stød kan skade dækkenes sider. 
Statsskovene har til hensigt at ind-
høste flere erfaringer, og de sætter 
flere maskiner til at køre med meget 
lave dæktryk. Vi vil om noget tid 
høre om deres erfaringer.

Endnu bedre resultat får man 
selvfølgelig ved begge metoder. Går 
man fra 60 cm bredde og 3 bar til 
80 cm og 1 bar, så bliver trykket på 
dækkenes kontaktflade reduceret 
næsten til det halve. Se fig 2.

Elastisk og plastisk
Vi lærte også et par nye udtryk 
der beskriver forskellige typer af 
påvirkning fra maskinerne.

Elastisk spordannelse betyder 
at jorden giver efter for maskinens 
vægt, men går tilbage til udgangs-
punktet et øjeblik efter. Det er meget 
svært at se hvor maskinen har kørt, 
og skader på jordbunden er ubety-
delige. (Figur 3 i forrige artikel).

Plastisk spordannelse betyder at 
maskinen laver en tydelig fordyb-
ning af jorden, og den ændres ikke 
når maskinen er kørt videre. Man 
mister grovporer, dræning og luft-
udskiftning forringes, og der bliver 
risiko for forsumpning. Figur 3 viser 
hvordan jordens iltindhold påvirkes 
under hjulsporene.

Rodvæksten kan i mange tilfælde 
fortsætte i et vist omfang. Skaderne 
kan måske repareres i løbet af en 
årrække med bistand fra ny rod-
vækst, regnorme, frost osv.

Viskoplastisk spordannelse be-
tyder at jorden nærmest bliver fly-
dende når maskinen kører hen over. 
Overfladen gennembrydes, og der 

dannes dybe spor. Jorden skubbes 
til siden, og der dannes volde på 
siden af hjulsporet (Figur 1 i forrige 
artikel). 

Al luft i jorden forsvinder, rod-
vækst stopper helt. Der er stor 
risiko for en permanent skade som 
findes i mange årtier. Se figur 4.

Træernes højdevækst påvirkes 
kraftigt når komprimeres, men der 
er desværre ikke mange undersøgel-
ser af emnet. Johann Kremer viste 
en figur med amerikanske træarter 
– men med det forbehold at ameri-
kanske jordtyper er anderledes end 
europæiske, og at de undersøgte 
træer er meget unge (kun op til 17 
år). Se figur 5.

Vejene til beskyttelse af 
jordbund
Johann Kremer opsummerede 
hvilke veje man kan vælge til at 
beskytte jordbunden bedst muligt. 
De nævnes her med de mest effek-
tive midler først:

- Jordfugtighed. Undgå at køre 
når jorden er meget våd og undgå at 
køre på de fugtigste partier.

- Lavt dæktryk. Det øger trykfla-
den betydeligt.

- Hjullast. Mindre last i vognen 
giver færre skader.

- Bånd på bogierne. Trykfladen 
øges betydeligt – men skarpe sving 
bør undgås.

- Bredere dæk. Trykfladen øges 
noget.

- Larvefodsbælter. De er meget 
brugt i entreprenørmaskiner, og en 
del steder i udlandet ses de også på 
skovmaskiner. Men jorden rives op i 
skarpe sving.

- Kvasmåtte. Kvaset fordeler tryk-
ket på en større flade.

- Mindre sporafstand. 20 m anbefa-
les frem for 30-40 m, fordi der bliver 
mindre kørsel på det enkelte spor.

Frosten reparerer
Hvis jorden nu er trykket helt sam-
men så kan man vel blot vente på 
en god gang vinterfrost. For is fylder 
mere end vand, og så dannes der 
hulrum i jorden som giver rødderne 
en chance igen.

Det er i princippet rigtigt, men 
virkningen er beskeden. For frosten 
går ikke særlig dybt ned, især ikke 
når der ligger sne på jorden. 

Frosten går tilmed længere ned 
på friland end i skoven. Udstrålin-
gen af varme på en kold vinternat er 
mindre i skov, især under nåletræer, 
så jorden afkøles ikke nær så meget. 
Desuden blæser det mindre mellem 
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Fig. 3. Iltindhold i jorden under spor.
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træerne, og sneen bliver nemmere 
liggende som et beskyttende tæppe. 

Tabellen viser hvor mange dage 
om året der er frost i jorden i Bayern 
i Sydtyskland. Der er vist målinger 
på friland og på en græsbevokset 
flade i en skov:

Dybde Friland Skovlysning

5 cm 25 14
10 cm 15 8
20 cm 6 1

Kun enkelt dag er der altså frost i 
20 cm dybde. Og det er tilmed målt 
i en lysning – inde i en tæt skov når 
frosten ikke nær så langt ned.

I mange år har der samtidig væ-
ret tendens til mildere vintre. Derfor 
kan vi ikke sætte vores lid til at fro-
sten klarer problemerne med dybe 
spordannelser i skoven.

sf
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Fig. 5. Til venstre vises tab i højdetilvækst med stigende rumvægt i jorden. 
Der er vist to fyrrearter og douglasgran i USA. Til højre vises længden af rod-
vækst med stigende rumvægt i jorden. De tre linjer viser (fra oven) lærk, fyr 
og gran.

Fig. 4. Viskoplastisk spordannelse 
hvor der senest er kørt for 25 år si-
den – der er ikke sket nogen forbed-
ring.
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Stormfaldet kunne mærkes 
langt uden for det ramte 
område.

Man skal skynde sig lang-
somt med oparbejdningen. 
Transportløsninger og kun-
der skal være på plads før 
man sætter saven på træet.

En af aktørerne valgte 
vandlagring, en anden 
valgte at transportere træ 
væk fra stormfaldsområdet.

Hvis man vandlagrer skal 
det være frisk træ.

Den 8. januar 2005 er en dato som 
de fleste i Nord- og Midtjylland hu-
sker. En orkan strøg ind over landet 
og væltede 2 mio. m3. 

Det svarede stort set til en års-
hugst. Men vi havde oplevet store 
stormfald før, og vi vidste nogenlunde 
hvordan vi skulle gribe sagen an.

Orkanen fortsatte over Kattegat 
og ramte med stor kraft det sydlige 
Sverige – fra Skåne til de store søer 

Vänern og Vättern. Den fik navnet 
Gudrun og væltede 80 mio. m3.

Det blev et kæmpe chok for sven-
skerne. Det hidtil største stormfald 
i 1969 var på 25 mio. m3, dengang 
godt 1/3 af en årshugst. Men 80 mio. 
m3 svarede til en årshugst i Sverige, 
og det var langt mere end man 
havde troet muligt.

Nu er der snart gået ti år siden 
Gudrun hærgede, og det er tid at 
gøre status. Det skete på en ekskur-
sion i Blekinge, arrangeret af Skogen. 
En række aktører fortalte om hvad 
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Hvad Gudrun 
lærte svenskerne:
1. Oparbejdning af stormfald

Der blev pludselig lyst i de svenske skove efter at stormen Gudrun var passeret.



der skete, og hvad man kunne have 
gjort bedre. En del af de svenske 
erfaringer kan vi nikke genkendende 
til, mens andre er nye.

Erfaringerne i denne artikel stam-
mer bl.a. fra Sydved som var medar-
rangør af ekskursionen. Sydved 
tilbyder rådgivning om skovdrift og 
kan stå for kulturanlæg, skovning og 
afsætning af træ. 

Sydved er ejet af to store koncer-
ner, Stora Enso og Munksjö, som 
har industrier over hele Sverige. 
Formålet med selskabet er at skaffe 
råtræ til industrierne.

Strategier
Lige så snart stormen er forbi an-
befaler Sydved at man skaffer sig 
et overblik over situationen, både 
samlet og hos egne leverandører. 
Hvor meget der er væltet og hvor 
det ligger, behov for maskiner og 
mandskab til skovning og transport, 
afsætning og transportløsninger. 

Der er brug for nye skovkort, og 
det kræver at man kan optage foto 
fra fly eller satellitter. Da stormfald 
ofte sker om vinteren kan vejret 
drille så der går lang tid før man 
har fotos – og det var også tilfældet 
i 2005.

Derpå skal man vælge hovedstra-
tegi, og Sydved ser tre muligheder:

1. Købe alt råtræ hos de faste 
leverandører. Lav vandlagre med 
overskydende træ så industrien har 
sikret tilførsel af råvarer i flere år 
frem. Det største problem her er 
lagringsskader. 

2. Søge nye kunder uden for storm-
området og afsætte overskydende 
træ så hurtigt som muligt. Man skal 
finde helt nye transportveje, så her 
er problemerne logistik og økonomi.

3. Tilpasse indkøbet til kapaciteten 
i de industrier der ligger indenfor 
stormområdet. Da der var væltet 
flere års hugst ville man kun kunne 
indkøbe en del af det væltede træ. Det 
vil gå ud over ens forhold til ejerne.

Der er eksempler på valg af både 
strategi 1 og 2 – mere herom senere.

Næste trin er at informere både 
internt og eksternt om situationen. 
Skovbruget skal optræde i fælles-
skab over for politikere og myndig-
heder på en række punkter: 

Der skal arbejdes for at forenkle 
bureaukratiet omkring regler og til-
ladelser til fx vandlagring, sprøjtning 
af råtræ mod insekter, lastmængde 
på lastbil, brug af udenlandske 
chauffører og arbejdstidsregler. 

Endelig skal man sikre sig at sik-
kerhed og arbejdsmiljø er i orden 

og uddanne de folk som ikke har 
erfaring med skovning. 

Oparbejdningen
Det lyder meget enkelt, men så let 
gik det ikke. Især fordi svenskerne 
aldrig havde oplevet et stormfald i 
den størrelsesorden.

De første dage var alt i kaos. 300 
skovejere stod uden for kontoret for 
at bestille skovning med det samme, 
og alle åbne telefonlinjer blev blo-
keret. Derfor måtte man i hast etab-
lere et internt telefonsystem med 
nye numre for at kunne koordinere 
arbejdet. 

De første par uger gik med at 
rydde landeveje og derpå skov-
veje. Der skulle også ryddes ind til 
de mange spredte beboelser. Man 
måtte også tage samfundsmæssige 
hensyn og bruge skovningsmaskiner 
til at fjerne træer fra skove man ikke 
selv havde ansvaret for – skovbru-
get havde jo de maskiner der kunne 
klare opgaven.

De lokale træindustrier manglede 
pludselig træ. De havde kun små 
lagre, for de var vant til løbende til-
førsler ude fra skoven, og de kunne 
ikke få adgang til det træ der alle-
rede lå ved skovvej. De kunne heller 
ikke få nyt råtræ, for skovningsma-
skinerne var jo optaget af rydning 
af veje. Der gik nogle uger før man 
fik gang i transporterne igen.

Der blev sat stop for indgåelse af 
nye kontrakter, og stop for skovning 
af stående træer så man kunne kon-
centrere sig om stormfaldet.

Man trak maskiner til fra store 
dele af Sverige. Sydved har nor-
malt 100 maskingrupper, men kom 
hurtigt op på 250. Halvdelen af 
forstærkningen kom i kraft af om-
disponeringer inden for Stora Enso 
koncernen, mens andre kom til fra 
andre dele af Sverige og fra udlan-
det. Alle disse ressourcer skal sam-
ordnes, og man skal oprette en ny 
organisation til at udføre skovning 
og transport.

En del maskiner og mandskab 
blev trukket væk fra deres sædvan-
lige opgaver i Midt- og Nordsverige. 
Skovejere uden for stormområdet 
måtte acceptere at de aftalte op-
gaver blev udsat – og de lokale 
industrier længere oppe i Sverige 
var i øvrigt også optaget af at opar-
bejde stormfaldstræ. Virkningerne 
af stormfaldet kunne derfor mærkes 
langt uden for det ramte område.

Der blev etableret nye logistik-
løsninger, fordi en del træ nu måtte 
flyttes over længere afstande. Der 
blev etableret terminaler ved jern-
baner og havne hvor træet kunne 
oplagres midlertidigt indtil det 
kunne komme på tog eller skib. Det 
tog noget tid at få transportsyste-
met i gang, for man kunne ikke få fat 
i tilstrækkeligt med lastbiler.

Sydveds skovning og håndtering 
af råtræ voksede i 2005 fra det nor-
male 5 mio. m3 fub til 13 mio. m3 
(fub=fastmasse under bark).

Der er dog også positive erfa-
ringer. Det gik ret hurtigt at få de 
nødvendige dispensationer til vand-
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Der væltede 80 mio. m3 i Sydsverige syd for de store søer.



lagring, lastmængder på lastbiler og 
jernbaneafgifter. 

Prisfald
Et af de noget triste resultater var at 
markedspriserne faldt efter storm-
faldet. Prisfaldet var 100 kr/m3fub 
(fastmasse under bark) for cellulo-
setræ og 150 kr/m3fub for tømmer. 

Det var ganske vist højkonjunk-
tur i 2005, så de færdige produkter 
kunne godt afsættes, men det er et 
meget stort udbud af råtræ inden 
for et lille område. Desuden er der 
meromkostninger ved at arbejde 
med stormfald, det er dyrt at trans-
portere træ langt væk, og der bliver 
overarbejde når man vil oparbejde 
træet hurtigst muligt. 

Om det ”rigtige” resultat lige præ-
cis er et prisfald på 100 kr hhv. 150 
kr er svært at afgøre for skovejerne. 
Når det kom til stykket havde de 
ikke noget valg – regningen endte i 
det første led i trækæden.

Vandlagring
En af de vigtige erfaringer er valg af 
strategi. Den privatejede savværks-
koncern Vida valgte løsning 1. De 
frygtede at komme til at mangle rå-
træ når stormfaldet var oparbejdet 
og ville derfor sikre forsyningen i 
flere år frem.

De etablerede 20 terminaler til 
lagring af råtræ. Mest kendt blev 
terminalen i Byholma på en nedlagt 
flyveplads. Her lå tømmerstokke i 12 
rækker på hver 12 meters højde og 
en længde på 2 km, i alt næsten 1 
mio. m3. 

Det tog længere tid end planlagt 
at få tømt lagrene – bl.a. fordi stormen 
Per kom i vejen i 2007. Det sidste 
træ blev først skåret op i januar 
2012, mere end 6 år efter man havde 
startet oplagringen.

Næsten alt stormfald lå hos pri-
vate skovejere. De pressede hårdt 
på for at få oparbejdet stormfaldet i 
en fart så de kunne komme videre. 

Det betød at der blev skovet meget 
træ uden der var fundet købere og 
transportløsninger. Træet kom til 
at ligge i skoven i lang tid, ofte som-
meren over. 

Lige så snart stammen har mistet 
rodkontakt begynder den at tørre 
ud. Der dannes revner, insekter 
angriber træet, og svampe går til 
angreb. Især blåsplintsvamp er et 
problem hos skovfyr fordi den mis-
farver træet.

Vida fortalte at der blev oplagret 
meget træ som var tørt og skadet, 
og det giver lavere skæreudbytte. 

En vigtig erfaring er at hvis vandlag-
ring skal give et godt resultat skal 
træet være helt friskt.

Der var heller ingen grund til at 
skynde sig så meget. Træ med rod-
kontakt holder sig friskt i skoven den 
første sommer. Der var desuden en lav 
bestand af typografer (som kan dræbe 
stående træer hvis de er mange). 

Vida opfordrede til at man sørger 
for hele tiden at have en lav bestand 
af typografer. Dermed er man forbe-
redt på stormfald og føler sig ikke 
presset til en hurtig oparbejdning.

To år efter Gudrun kom stormen 
Per som var noget svagere, men 
ramte stort set samme område. 
Der kom også en del træ fra Per på 
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Skovejerforeningen Södra lavede også vandlagre. Her køres det sidste træ 
bort fra vandlageret i Asige.

Sydved brugte både skib, tog og lastbil til at bringe en del af stormfaldstræet 
ud af stormfaldsområdet.



vandlageret fra Gudrun, og de to 
partier blev blandet, så det ikke var 
muligt at skære træ i den rigtige 
rækkefølge.

Trods de noget blandede erfarin-
ger og med at styre de store mæng-
der, ville Vida lave vandlager igen 
hvis der kom et stort stormfald.

Skovforeningen Södra lavede også 
vandlagre. De havde op til 7,5 mio. 
m3 på 36 terminaler. Det sidste træ 
fra stormene Gudrun og Per blev 
skåret op i julen 2009.

Lange transporter
Sydved valgte strategi 2. En stor del 
af træet fra de sydlige stormfalds-
områder blev lastet på skib og sendt 
langt op i Sverige eller til udlandet. 
Træ de nordlige stormfaldsområ-
der blev kørt med tog eller lastbil 
nordpå til flere industrier i Midt-
sverige. Figuren viser de mange for-
skellige løsninger der blev udviklet.

Også Sydved blev ramt af den 
dårlige planlægning af skovningen. 
Celluloseindustrien modtog partier 
som havde ligget lang tid i skoven, 
og det betyder svingende kvalitet 
på produktet. 

Celluloseindustrien ønsker gene-
relt jævn tilførsel af træ af ensartet 
kvalitet – hermed menes især ens-
artet vandindhold og densitet.

Friskt træ er også nødvendigt for 
at få en god afbarkning. Selv meget 
få og små stykker bark giver plet-
ter i papiret - og det er et problem i 
Asien hvor man trykker skrifttegn – 
en enkelt lille plet kan ændre tegnet 
fuldstændigt. 

Selv om man foretrækker friskt 
træ kan man også bruge vandlagret 
træ. Det er ganske vist lidt mørkere, 
men det kan anvendes hvis det ind-
blandes ind i små mængder, så man 
har kontrol over egenskaberne.

Hvis der kom et stort stormfald 
ville Sydved bruge samme strategi 

– finde kunder længere væk og etab-
lere effektive transportløsninger. 
De ønsker at træet skal oparbejdes 
mens det er friskt.

Det samme i Danmark
Sydveds strategi svarer til det vi 
er nået frem til i Danmark. Efter 
de første store stormfald i 1967 og 
1981 lavede vi store vandlagre, men 
måtte også erkende problemerne. 

Der kommer lagringsskader især 
hvis vandet svigter i få timer eller 
dage. Der er store omkostninger til 
vanding, og når der ligger meget 
træ på lager presser det priserne på 
friskt træ. 

Efter de seneste stormfald er der 
kun lavet mindre vandlagre, som 
regel lige op til savværker hvor man 
kan overvåge vandingen. En betyde-
lig del af træet bliver afsat til kunder 
i udlandet.

Der sker en prioritering af op-
arbejdningen, så man starter med 
fladefald, det værdifulde træ og 
knækkede stammer. Spredt fald med 
rodkontakt kan holde sig friske den 
første sommer og bliver taget sidst. 
Oparbejdet træ får ikke lov at ligge 
længe i skoven, hele kæden fra skov 
til træindustri er på plads inden 
saven sættes på de væltede træer.
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Træarter i de nye skove
Det var helt overvejende rødgran der blev væltet af Gudrun i 2005. Og 
hvad er der så plantet på stormfaldsarealerne? – Rødgran.

Der var 120.000 ha som skulle genplantes. Skovejerne kunne få tilskud 
hvis der var væltet mindst 0,5 ha sammenhængende areal, dog 1 ha ved 
hegn. Tilskuddene var beregnet således at skovejerens egenbetaling uanset 
træart var omkring 10.000 kr/ha, og der blev samlet udbetalt 328 mio. kr.

Der blev givet tilskud til nåletræer på 78.000 ha og nåletræsdomineret 
blandingsskov på 10.000 ha. Der kom løvtrædomineret blandingsskov på 
1.500 ha, ædelløvtræ (bøg, eg, ask mv.) på 900 ha, og naturlig foryngelse 
af vildtfølsomme løvtræer (ikke birk og bøg) på 400 ha.

Samlet set blev træartsfordelingen 85% rødgran, 5% skovfyr, 5% hybrid-
lærk, og 5% andre arter af løv og nål. 

Der er flere forklaringer på den store andel af rødgran.
Skovejerne kender rødgran og ved hvordan den skal passes. Den er enkel 

og sikker at plante. Og frem for alt bides den ikke ret meget af vildtet. 
Skovfyr er et godt valg på mager jord, og den er ret stabil i storm. Men 

den bides voldsomt af vildtet, især elg men også rådyr, og det kan ikke 
betale sig at hegne. For 15 år siden var der 25% skovfyr i foryngelserne i 
Sydsverige, og det er i dag nede på 10% på grund af vildtbid. 

Det er uheldigt, for skovfyr er det bedste valg på de magre, grusede 
og tørre jorder. Her bliver nu plantet rødgran, men den vil være udsat i 
tørre somre.

Man kunne også have plantet andre nåletræer med højere tilvækst og 
større stabilitet såsom hybridlærk, douglasgran og sitkagran. Men sven-
skerne er traditionelt skeptiske over for udenlandske træarter. De skades 
i øvrigt også meget af vildtet og bør derfor også plantes under hegn.

Spar 7400kr på Wood Mizer LT10...

...og begynd at producere dit eget tømmer.     

Din lt10 opskære stammer op til 60cm    
i diameter og 5,4 meter lang.   

Denne kampagne slutter    
d.24 December 2014.     

Wood-Mizer Danmark, Brian Jensen
Arnborgvej 40, Fasterholt, 7330 Brande

Tel: 45 23 49 58 28

jensenbrian94@gmail.com
www.woodmizer.dk
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Bøger sælges
- måske ideer til julegaver

 1.  Drift af små skove og plantager. E.Holmsgaard og Karsten Raae (red.). 1999.  

Paperback. 230 sider ..........................................................................................................150 kr

 2.  Skader på skovens træer-en billedhåndbog. Hartmann/Nienhaus/Butin. 1989. 

Paperback. 256 sider ..........................................................................................................300 kr

 3.  Den Langenske Forstordning-et Bidrag til det danske Skovbrugs Historie.  

Ch.Lütken. 1899. Halvlæder, stort format. Med 8 kort. Sider lettere brunplettet.  
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 4.  Nordsjællands skove gennem 200 år. 1964. HardBack, stort format. E.Laumann 

Jørgensen og P.Chr. Nielsen. 176 sider ...............................................................................50 kr

 5. Berømte danske træer. Helge V. Qvistorff. 1995. Hardback, stort format. 95 sider. .......100 kr

 6. Historien om bøgetræet. Bjørn Døssing. 1980. Hardback. 29 sider .............................20 kr

 7. Historien om grantræet. Bjørn Døssing. U.å.. Hardback. 29 sider ..............................20 kr

 8. En tur i skoven-Guide til familieskovture. Ulla Raben. 2006. Hardback. 175 sider .50 kr

 9.  Som de dukker op-en global vagabonds refleksioner (over et livs  

U-landsarbejde). Gunnar Poulsen (forstkandidat). 2005. Paperback. 654 sider .......125 kr

 10.  Erindringer og tidsbilleder. Jørgen von Ubisch (norsk forstkandidat, i Afrika  

1968-95). 2000. Hardback, stort format. På letlæseligt norsk. 413 sider ......................75 kr

 11.  Idealer og realiteter-Dansk udviklingspolitiks historie 1945-2005. Chr.Friis Bach, 

Thorsten Borring Olesen, Sune Kaur-Pedersen, Jan Pedersen. 2008. Hardback. 534 s ......75 kr

 12.   Vand til tørstig jord (Kunstvandingens hvor, hvornår, hvordan). Peter Michelsen.  

1995. Paperback, m.english summary. 160 sider. ...........................................................  75 kr

 13.  Herregården(Menneske, Samfund, Landskab,Bygninger). J.Erichsen & 

M.V.Pedersen(red.). 2004-2006. Lærred m. omslag. 4 bind. Ca. 1200 sider................750 kr

 14.  Danske slotte og herregårde. Aage Roussell. 1963. HardBack uden omslag.  

20 bind.  ................................................................................................................................300 kr

 15.  Betænkning om bevaringen af Den Danske Herregård. Lisbeth Saaby(red).  

1987. Miljøministeriet 1987. Paperback. 348 sider ...........................................................75 kr

 16.  En gård skifter hænder. Fl. Juncker. 1984. Lærred m. omslag. 183 sider .................. 30 kr

 17.  Kalaallit Nunaat (Atlas-Grønland). Chr.Berthelsen, I.H.Mortensen,  

E.Mortensen (red.). 1989. Hardback, stort format. 130 sider .......................................100 kr

 18.  Grønlands Fauna (Fisk-Fugle-Pattedyr). B.Muus, F.Salomonsen,Chr.Vibe. 1981. 

Lærred uden omslag. Stort format. 464 sider ................................................................. 200 –

 19.  Naturbevaring i Grønland (Forskning, natur- og vildtforvaltning).10 forfattere.  

1991. Hardback. 132s ........................................................................................................... 40 kr

 20.  Farvel til Grønlands natur. Kjeld Hansen. 2001. Paperback. 145 sider .......................40 kr

 21.  Grønlands planteverden. 10 forfattere. 1988. Paperback. 96 sider ............................ 30 kr

 22.  Fugle i Nordatlanten-en felthåndbog. Søren Sørensen og Dorete Bloch.1990. 

Hardback. 277s ......................................................................................................................75 kr

 23.  Det gamle Grønlands ny Perlustration eller Naturel-Historie. Hans Egede.  

1741/1984. Paperback. 131 sider .........................................................................................50 kr

 24.  Eventyret om kryolit. Sven Stigø. 1987. Paperback, lidt slidt. 162 sider .....................50 kr

 25.  Vildtpleje(for skovfogedelever). O. Fabricius. 1951. Paperback (kompendium).  

69 sider ...................................................................................................................................20 kr

 26.  Mine afrikanske Udflugter. Dr. Bøje Benzon. 1948. Paperback. 198 sider ...............100 kr

 27.  Farlige Afrika(sandheden om storvildtjagt). Alexander Lake. 1955. Paperback.  

199 sider ...............................................................................................................................100 kr

 28.  Som Officer och Storviltjägere i Turkana (Østafrika). E.von Otter.1930. Lærred.  

Svensk. 517s .........................................................................................................................100 kr

 29.  Floder af rød jord (I lære som storvildtjæger i Afrika). N. Illum Berg. 2001.  

Paperback. 174 s. ...................................................................................................................20 kr

 30.  Vildt-og fiskekogebogen. S.Reuterstrand (red.). 2001. Hardback m. omslag.  

191 sider ...............................................................................................................................100 kr

 31.  24 øl du skal smage, før det bliver JUL. Carsten Berthelsen. 2008. Hardback.  

119 sider .................................................................................................................................50 kr

Henvendelse til Ernst Riisgaard Pedersen, tlf.: 47176579 eller peddersens@post.tele.dk

Øget salg af  
skovmaskiner
I Sverige
Svenskerne fører statistik over solgte 
udkørselsmaskiner. Og i de første 8 
måneder af i år er salget gået frem 
med 24% til 184 (mod 148 i 2013). 

De to største mærker er John 
Deere og Komatsu, begge med 30%. 
Herefter følger Rottne og Ponsse 
med 16%, hhv. 15%. De sidste 9% er 
fordelt på en række mindre mærker 
(Gremo, Tigercat, Ecolog og Logset).

Skovningsmaskiner bliver ikke 
registreret. Men både Rottne og 
John Deere har mærket større efter-
spørgsel end året før, og Rottne har 
solgt flere skovningsmaskiner end 
udkørselsmaskiner.

Tidligere har salget af skovma-
skiner svinget i takt med konjunk-
turerne i skoven, men det er ikke 
så tydeligt længere. Efter stormene 
Gudrun og Per i 2005 og 2007 blev 
der nemlig solgt mange maskiner, 
som så er blevet udskiftet nogen-
lunde samtdigt.

Men der sker også det at det 
samlede marked går ned, fordi ma-
skinerne bliver stadigt mere effek-
tive. Der behøves simpelthen ikke 
så mange maskiner for at hugge den 
samme mængde. 

For år tilbage kunne der visse år 
sælges 800 maskiner på et år, men i 
dag vil man som regel ende omkring 
5-600.

Maskinernes kvalitet er også 
blevet bedre. De holder længere tid, 
kræver mindre vedligehold og kan 
derfor præstere mere.

Elmia udarbejder et kort der viser 
hvor de solgte maskiner er placeret i 
Sverige. se www.skotarkarten.se

Elmia er vært for en stor skov-
messe næste år, SkogsElmia d. 4.-6. 
juni 2015 - www.skogselmia.se

Kilde: Pressemeddelelse fra Elmia 
11.9.14, baseret på Transportstyrelsen

Skovadministration
- en tillidssag

skovrider 
Frank Lærke

SKOVraadgivningen

Tlf.: 3022 7255
E-mail: franklaerke@mail.dk

www.skovraadgivningen.dk



Kong Frosts søde frugter 
Slåen er eftertragtet
Slåen er en hårdfør, stiv busk. Den 
er beklædt med 1-2 cm lange syle-
spidse grentorne. Hvis den skæres 
ned sætter den rodskud. Den er 
derfor meget vanskelig at fjerne 
uden rodfræsning og er ikke velset i 
markhegn. 

Den er medlem af blommefamilien 
og kan lide af de samme sygdomme, 
som blommer: Forkrøblede træer og 
mangelfuld frugtsætning.

Slåen er en udpræget østdansk 
art, som man møder i tætte krat 
langs åbne kystskrænter med højt 
kalkindhold. Den er meget synlig 
i landskabet i april når den blom-
strer. De hvide blomster kan dække 
busken så man tror det er en sne-
drive der ikke er smeltet.

Frugterne er 8-14 mm, blåsorte 
med stor noget fladtrykt sten. De 
modnes i oktober og bliver ofte 
siddende på planten til langt hen på 
vinteren. Smagen er besk og sam-
mensnerpende fordi frugterne inde-
holder garvestoffer. 

Men så sker der noget. De bitre 
frugter får lidt sødme, når frosten 
sætter ind. 

Nu er bærrene blevet et kærkom-
ment energitilskud for fuglene og en 
eftertragtet ingrediens til snaps. Så 
hvem kommer først til Kong Frosts 
søde frugter? (Man kan jo snyde og 
give bærrene en tur i dybfryseren, 
hvis man vil vinde kapløbet med 
fuglene).

Frugterne har tidligere været 
meget brugt til vin, og de anvendes 
stadig lidt til gele og saft. Da farven 

er smukt rød har de været brugt til 
at sætte farve på æblemost, pæresaft, 
syltede græskar og lys øl. Saften har 
også været brugt mod fordøjelses-
problemer.

Veddet kan anvendes til fx økse-
skafter, pløkke og tænder på river.

Tekst & foto: Bo Skaarup / Natur-
historisk Museum, Aarhus; Træer og 

buske i Danmark, Gyldendal 2005.
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Splitter kogler ad
Fugl med næbbet over kors
Vinden står ind fra sydøst, så der vir-
kelig er koldt i Mols Bjerge. Nogle få 
gulspurve flyver rundt, og en mistel-
drossel dukker op af en enebærbusk. 
Når de nu ikke kan finde mistelten, 
må de nøjes med det næstbedste. 

Det er en udfordring at være natur-
vejleder, når blomsterne er væk og 
folk fryser en vis legemsdel i laser ef-
ter få minutter. Der er kun to mulig-
heder: Ind i varmen til en kop kaffe 
eller ned i skovens dybe, stille ro. 

Vi vælger naturligvis at gå en tur 
i skoven. Hernede er der altid læ. 
Pludselig bliver vi klar over, hvor 
alle fuglene er henne, for der er en 
vældig pippen overalt. 

Der er masser af mejser, en spæt-
mejse tillader sig at larme, og i skov-
bunden er der kvækerfinker, som 
tager for sig af bog. 

En del af fuglene kommer tæt på. 
Det vækker jubel, når man kan er-
kende forskellene mellem sumpmej-
ser og sortmejser. Problemet opstår 
imidlertid, da jeg råber ”korsnæb”. 

En stor flok små korsnæb flyver 
hen over plantagen, højt til vejrs. 

De går ned et par hundrede meter 
fremme, men det er ikke specielt 
pædagogisk. De sidder nemlig tyve 
meter oppe, og mod en grå, blæsende 
novemberhimmel ser de bare mørke 
og kompakte ud. 

Korsnæb lever udelukkende af 
kogler. Og så er man uvillig til at 
komme ned i en højde, hvor ens 
skønhed kommer til sin ret. 

Heldigvis oplever vi et lille mirakel, 
da vi ved en vandpyt på skovvejen 
støder ind i en flok meget tørstige, 
små korsnæb. Korsnæb er faktisk 
rigtig pæne fugle - på størrelse med 
en velvoksen grønirisk. 

Hunner og ungfugle er lidt kedelige 
i grågrøn og grumset. Men hannerne 

er så røde, at det ser helt eksotisk 
ud. De gør sig godt tæt på, hvor 
man også bemærker, at der er noget 
sjovt ved næbbet: Det sidder over 
kors, deraf navnet på fuglen. 

Et næb der er krydset er fantastisk 
til at vride en kogle op, åbne kogle-
skællet og gafle det lille frø, som 
sidder derinde. Kommer man forbi 
et træ med en flok sultne korsnæb, 
kan det nærmest regne med kogle-
skæl deroppefra. Ude i plantagen 
er der masser af steder, hvor kors-
næbbene har holdt kalas, så det er 
et klassisk dyrespor. 

Tekst & foto: Morten D. D. Hanen, 
mortendd@molslab.dk



Farligt arbejde på 
brandtomt
Sten kan sprænges
Nu er man gået i gang med skovning 
på det 14.000 ha store skovareal i 
Sverige hvor der var brand i august 
(Skoven 9/14). Arbejdet foregår efter 
en række sikkerhedsregler, for det 
er en farlig arbejdsplads.

Hver maskine medbringer 2 
dunke med hver 25 liter vand for 
at kunne slukke en brand hvis den 
opstår. Flere steder damper det som 
tegn på at der stadig ligger gløder 
og ulmer nede i tørvejorden. Maski-
nerne kan uforvarende rode op i jor-
den og bringe luft ned til gløderne 
så de blusser op.

Hver gang maskinførererne be-
væger sig uden for kabinen skal de 
bære kraftige støvler, advarselstøj 
og sikkerhedshjelm. Faren består 
bl.a. af stående træer som kan vælte 
uden varsel, selv i stille vejr, fordi 
en del af rødderne er brændt. 

Derfor er det også et krav at man 
skal kunne angive nøjagtig placering 
hvis der skulle opstå en kritisk situ-
ation. Skovmaskinerne har systemer 
som angiver GPS koordinaterne. 
Inden føreren stiger ud kan han tage 
et foto af skærmen med mobilen, 
så han kan angive placeringen til 
redningsmandskabet hvis det skulle 
blive nødvendigt.

Kørsel i området er også vanske-
ligt. Normalt lægger man kvas ud 

på jorden hvis man kommer til et 
blødt parti. Men det meste kvas er 
brændt, så her er der ingen hjælp.

Arealet ser meget nøgent ud, 
fordi mange sten er blevet blot-
lagt efter at det øverste jordlag er 
brændt. Stenene er opvarmet under 
branden og er blevet skøre. Når ma-
skinen kører hen over en sten kan 
den sprænges i mange stykker der 
kan være skarpe som knive, og det 
giver stor risiko for punkteringer. 

Man må prøve at flytte stenene eller 
vende dem om.

Savværkskoncernen Karl Hedin 
– som er en af de større skovejere i 
området – har i øvrigt lavet prøve-
skæringer af træer der blev skadet 
af branden. Det faldt godt ud, så 
sidst på året vil man tage et større 
parti ind og skære op.

Kilde: www.lantbruk.com 29.10.14
Foto: Holger Ellgaard 24.8.14, 

Wikimedia Commons
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Der ligger mange store sten på brandtomten, og de udgør en fare ved skovarbejdet.

Skovareal vokser
I Europa og Nordamerika

Skovene i Europa, Nordamerika og 
Rusland udgør 1,89 milliarder ha. 
Det er 41,4% af Jordens samlede 
skovareal. Regionen har 34,8% af 
Jordens landareal og 18% af befolk-
ningen og har derfor som helhed 
mere skov og mindre befolkningstal 
end Jorden som helhed.

Over de seneste ti år er regio-
nens andel af Jordens samlede skov-
areal vokset med 1 procentpoint. 
Det skyldes både at arealet er 
vokset i regionen og faldet i andre 
verdensdele. 

Dette er foreløbige tal fra en un-
dersøgelse udført af FN organisatio-

nen UNECE som overvåger hoved-
parten af skovene på den nordlige 
halvkugle.

Det er en udvikling der har stået 
på i årtier. I peroden fra 2000 til 
2015 steg skovarealet med 27,5 mio. 
ha eller med 1,5%. Der er primært 
tale om at inddrage tidligere land-
brugsland, men offentligt finansieret 
skovrejsning spiller også en rolle.

Det er ikke kun skovarealet der 
stiger. Det samme gælder stående 
vedmasse (både samlet set og pr. 
ha). Tilvæksten i skovene er sti-
gende og er større end hugsten i 
alle de lande hvor disse egenskaber 
bliver målt.

Arealet med beskyttede skove 
er steget over de senere årtier. 

Skovenes miljøfordele inddrages i 
stigende grad i planlægning og drift 
af skovene, bl.a. ved at samfundet 
betaler for beskyttelse, fredning og 
andre miljøydelser. UNECE finder 
dog også at det er ret let at doku-
mentere en øget indsats for at øge 
miljøfordele, men at det er sværere 
at måle effekten.

Selvom skovarealet som helhed 
vokser i UNECE forsvinder der også 
skov. Årsagen er ofte byudvikling 
og i nogle områder også ødelæg-
gelser omkring bebyggede områder 
og veje. Et af de udsatte områder er 
USA, især den sydøstlige del hvor 
befolkningstallet stiger og hvor der 
samtidig er mange fyrreplantager.

Kilde: Pressemeddelelse 20.10.14



Potter med træfibre
Træ erstatter sphagnum
Når man køber potter med stue-
planter eller haveplanter, så er pot-
ten fyldt med sphagnum (tørv). Det 
er et godt vækstmedie som giver 
både fugtighed og luft til rødderne.

Nu har det vist sig at man kan 
erstatte op til 30% af tørven med 
træfibre. Det giver både fordele med 
hensyn til dyrkning og miljø. Pind-
strup Mosebrug vil nu markedsføre 
en serie blandinger under fælles-
navnet Forest Gold.

Det er et godt eksempel på nye 
anvendelser af træfibre på et tids-
punkt hvor afsætningen af flere 
papirprodukter er faldende.

Fremstilling
Træfibrene laver af FSC-certificeret 
flis af nåletræer, især fyr. Flisen 
blødgøres med damp under højt 
tryk, og fibrene løsnes fra hinan-
den gennem en mekanisk proces 
(samme proces som ved produktion 
af avispapir). 

Fibrene er 10-20 mm lange. For 
at undgå svampevækst i de varme, 
fugtige fibre blandes de med en lille 
andel sphagnum som opsuger fugten, 
og blandingen er nu lagerstabil. Da 
processen foregår under høj varme 
er fibrene også fri for sygdom og 
ukrudt.

I dag fremstilles Forest Gold på 
fabrikken i Nordirland og markeds-
føres på De Britiske Øer. I som-
meren 2015 indvies et nyt anlæg 
på fabrikken i Letland, så der kan 
tilsættes træfibre til alle produkter i 
Pindstrup koncernen.

Anvendelse af træfibre giver 
også fordele i Pindstrups produk-

tion. For træfibre kan laves hele 
året, mens det kan være svært at 
høste sphagnum hvis det regner 
meget om sommeren.

Træfibrene har været afprøvet i 
gartnerier over hele verden. Man 
har anvendt blandinger med mellem 
20 og 80% træfibre, men 30% er det 
mest almindelige. 

Erfaringerne fra over 200 af-
prøvninger har været positive, og 
mange af de gartnere som var med 
i afprøvningerne fortsætter nu med 
træblandingerne efter prøveperioden.

Dyrkningsfordele
Der er en række fordele ved blan-
dingen af træfibre og sphagnum. 

Den fysiske struktur bliver bedre. 
Der er 20-50% mere luft i materialet 
og bedre dræn. Det er især vigtigt 
ved produktion i regnrige perioder.

Strukturen i vækstmediet ændres 
ikke i løbet af produktionen, og det 
er især godt ved længerevarende 
produktion. 

Rumvægten er lav, 110-120 kg/m3, 
og det letter håndtering og transport. 

Overfladen tørrer hurtigt ud efter 
vanding. Det giver mindre vækst af 
mos og alger, og det er lettere at 
kontrollere plantesygdomme.

Træfibrene giver en hurtig opvan-
ding. Vandet fordeles jævnt i sub-
stratet, så det bliver lettere at styre 
vandingen.

Den eneste klare ulempe er at 
træfibre indeholder meget lidt kvæl-
stof. De vil binde kvælstof fra den 
øvrige del af vækstmediet i en pe-
riode, og derfor skal der tilføres lidt 
ekstra kvælstof.

Miljøfordele
Anvendelse af sphagnum har været 
kritiseret af grønne organisationer i 
en del år. 

Sphagnum udvindes af højmoser 
hvor al plantevækst fjernes, og hver 
sommer skrælles et lag tørv af. Når 
der efter en årrække ikke kan udvin-
des mere bliver området retableret 
til et naturområde. Der går imidler-
tid flere tusinde år før arealet igen 
er blevet til en højmose, og derfor 
ligger produktion af sphagnum tæt 
op ad minedrift. 

Træfibre har derimod den fordel 
at træet gendannes i løbet af få 
årtier, og skovdrift medfører ikke 
store ændringer af landskabet.

Kritikken har især været udtalt i 
Storbritannien. Derfor er det også 
fabrikken i Nordirland der var først 
med at blande træfibre.

Kilder

www.pindstrup.dk

www.pindstrup.com

www.bulrush.co.uk

Gartnertidende 14/2014
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Pindstrup Mosebrug 
Pindstrup Mosebrug har hoved-
kontor i Ryomgård. Produktionen 
foregår i Lille Vildmose i Nordjyl-
land, Nordirland, Spanien, Let-
land og Rusland.

Pindstrup Mosebrug blev 
grundlagt i 1905 med produktion 
af tørv til brændsel og strøelse 
til husdyr. I dag anvendes tørven 
som vækstmedie i gartneri og 
havebrug. Der er 700 ansatte.

Dyrkningsforsøg – til venstre en traditionel blanding, til 
højre sphagnum med træfibre. Det er dog ikke alle forsøg 
der viser så store forskelle.Potte med blanding af træ og sphagnum.



Aktive ældre plejer  
naturen
Får støtte på 1 mio. kr.
Friluftsrådet og Velux Fonden har 
indgået et partnerskab om at uddele 
1 mio. kr i 2014 til særligt aktive 
ældre, der færdes i naturen. 

Formålet med ordningen er at 
støtte og anerkende aktiviteter, 
hvor særligt aktive ældre yder en 
indsats for sig selv og andre, giver 
gode oplevelser i naturen og som 
samtidig passer på og viser hensyn 
til naturen.

Der kan eksempelvis gives støtte til
•  Ture og aktiviteter i det fri, f.eks. 

vandring, kajak, fuglekikkeri, cyk-
ling, vinterbadning, mv.

•  Naturpleje, bekæmpelse af inva-
sive arter, affaldsindsamling, træ-
plantning, vedligeholdelse af stier, 
etablering af friluftsfaciliteter, 
byhaver, mv.

•  Opstart af nye frivillige friluftsfor-
eninger, såsom høslet- eller kogræs-
serlaug, naturguider i lokalområder, 
hold naturen ren grupper, mv.

•  Naturformidling, f.eks. udstillinger, 
arrangementer, informationsskilte, 
mv.

•  Samarbejde med børnehaver, sko-
ler, botilbud eller plejecentre om 
mere friluftsliv og natur i daglig-
dagen

• Friluftsdage

For at få støtte skal ansøger være 
over 60 år og pensioneret, førtids-
pensioneret eller på efterløn. Ansø-
ger man som gruppe skal alle være 
over 60 år og mindst én skal være 
pensioneret, førtidspensioneret eller 
på efterløn.

Hver aktivitet kan få op til 70.000 
kr. i støtte. Der kan gives støtte til 
udgifter, som er nødvendige for akti-
viteternes gennemførelse – dog ikke 
til løn eller honorar til de særligt 
aktive ældre.

Velux Fonden’s direktør Ane 
Hendriksen siger: ”Velux Fonden har 
gennem mange år bevilget midler 
til ældre. Vi ønsker med partner-
skabet at anerkende og opmuntre 
de ældres frivillige indsats for et 
aktivt friluftsliv”.

Jan Eriksen, direktør for Frilufts-
rådet udtaler: ”Vi ser de ældre som 
en særlig ressource, der ofte har 
tid, ressourcer og overskud til at 
levere en frivillig indsats for andre 
borgere, naturen og friluftslivet.”

Friluftsrådet er paraplyorganisation 

for 91 organisationer inden for fri-
luftsliv, natur og miljø. Rådet arbejder 
for at skabe bedre muligheder for 
friluftsliv gennem bl.a. kampagner, 
projekter og politisk lobbyarbejde.

Velux Fonden er en almennyttig 
fond, der støtter videnskabelige, 
kulturelle, sociale og miljømæssige 
formål for at fremme et videnbaseret, 
oplyst, rummeligt, inkluderende og 
bæredygtigt samfund. Fondens prio-
riterede områder er aktive ældre, 

samt øjen- og aldringsforskning. I 
2013 uddelte Velux Fonden 240 mio. 
kr. til almennyttige formål.

Velux Fonden er stiftet i 1981 af 
civilingeniør Villum Kann Rasmus-
sen, der udviklede ovenlysvinduet 
VELUX® og etablerede VKR firmag-
ruppen.

Læs mere på www.aktivafnatur.dk 

Kilde: Pressemeddelelse 
22. september 2014. Foto: Jørg

 Rasmussen, Stenager Mølle
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Ældre kan nu få støtte til at oprette høslætlaug der plejer enge og overdrev.

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Træer har frostvæske
Klarer frost hvis de er forberedt

Friske jordbær er fine og faste. Men 
hvis man henter jordbær fra fryseren 
er de bløde og slatne og svømmer i 
en masse saft. 

Jordbær består mest af vand. Når 
vandet fryser udvider det sig og 
danner iskrystaller som ødelægger 
cellerne. Så når bærrene tøs op kan 
de ikke bevare formen.

Celler i træerne indeholder også 
vand. De fleste træstammer inde-
holder endda mere vand end tørstof. 
Men hvorfor kan træstammerne så 
klare vinterfrosten uden at blive 
slatne som jordbær? Det har den 
finske skovforening skrevet en lille 
artikel om på sin hjemmeside.

Vinterforberedelser
Når nætterne bliver længere i star-
ten af efteråret begynder træerne 
at forberede sig på vinter og frost. 
Receptorer i cellerne registrerer 
ændringer i lysforhold og sender 
signaler ind i cellerne at vinteren 
er på vej.

Den første risiko for et træ om 
vinteren er at det indeholder for 
meget vand. Et varmt og regnfuldt 
efterår vil forsinke vinterforberedel-
serne. Hvis træstammen indeholder 
for meget vand kan den revne når 
det fryser. Det vil dog ikke dræbe 
træet.

For træet er det mest afgørende 
at fjerne vand fra blade og nåle hvor 
cellerne der står for fotosyntesen 
sidder. Træerne trækker vandet ud 
til mellemrummet mellem cellerne, 
og herfra vil det fordampe.

Herefter begynder cellerne at 
producere antifrostvæske og om-
danne alle cellemembraner til vin-
terforhold. Hvis cellens membraner 
– såsom plasmamembraner, thy-
lakoider (hvor fotosyntesen foregår) 
og mitochondier (som producerer 
energi) – skal overleve tabet af vand 
uden skader, så skal cytoplasmaen 
(cellens indhold) tilpasses. Det sker 
ved at cellen producerer sukkerstof-
fer, proteiner og kulhydrater.

Efterhånden som temperaturen 
falder, flytter cellen vand fra cyto-
plasmaet til rummet mellem cellerne, 
således at cellen udtørres. Det kan 
skade membranerne i cellen, og 
for at undgå det producerer cellen 
kulhydrater. 

For cellen er det afgørende at 
dens plasmamembran forbliver aktiv. 
For at sikre dette ændres alle fedt-
syrer i membranen fra en mættet til 

en umættet form (dvs. alle enkelt-
bindinger mellem kulstofatomerne 
bliver til dobbeltbindinger).

Det kan sammenlignes med at 
omdanne smør til margarine – mar-
garine er mere smørbart ved lave 
temperaturer end smør.

Den samme omdannelse sker i 
alle cellens membraner. Strukturen 
af visse proteiner ændres også, 
fordi de skal kunne fungere uanset 
hvor koldt det bliver.

I princippet har alle træarter den 
samme evne til at forberede sig 
på den kolde tid. Men jo længere 
nordpå det enkelte træ kommer 
fra, jo mere følsomt er det over for 
ændringer i temperatur og lys. Det 
er en måde for træet at sikre sin 
overlevelse.

I Finland kan temperaturerne ikke 
komme så langt ned at træerne vil 
dø af det. Hvis finske skovtræer har 
kunnet forberede sig på vinteren 
kan de klare -20 gr. C i september 
og helt ned til -70 gr. C midt på 
vinteren. I laboratorieforsøg har 
velforberedte træer endda overlevet 
efter at være udsat for flydende 
kvælstof på -196 gr. C.

Trægrænsen
Langt mod nord og højt oppe i 
bjergene er der ikke træer. Græn-
sen for hvor træer kan gro kaldes 

trægrænsen, og den proces som 
fastlægger trægrænsen er ret kom-
pliceret.

Træernes overlevelse påvirkes 
bl.a. af det tidspunkt på året hvor 
sneen dækker jorden, og af sneens 
tykkelse. Selv 10-20 cm sne er nok 
til at beskytte små frøplanter.

Hvis der ofte kommer frost før 
sneen dækker jorden, eller hvis sne-
laget blæser væk, så vil frøplanterne 
dø. Og dermed er der ikke forudsæt-
ninger for en skov.

Sne beskytter også træernes rød-
der. I Finland er der normalt meget 
sne om vinteren. Derfor tilpasser 
rødderne sig ikke lige så meget til 
vinteren som de overjordiske dele.

De rødder som er vigtigst for 
træet er ret tæt på overfladen – og 
selv 10 cm sne er nok til at beskytte 
dem. Rødder kan overleve jordtem-
peraturer på -10 til -15 gr. C. Hvis der 
er 30-40 cm sne vil jordens tempera-
tur være kun nogle få grader under 
frysepunktet, selv ved streng frost.

Hvis der derimod ikke er sne, 
så kan jordtemperaturen falde til 
-25 gr. C i rigtig koldt vejr. Sidst i 
80’erne var der nogle vintre i Lap-
land med streng frost før sneen 
kom. I visse områder førte det til at 
trærødder blev dræbt.

Kilde: www.forest.fi, Krista Kimmo
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Et snelag på bare 10-20 cm beskytter både frøplanter og trærødder.



Solpaneler beskytter træ
Svag strøm bremser svampe

Træ der står udendørs skal beskyt-
tes mod vejrliget. I Norge afprøves 
nu en metode hvor man anvender 
en svag elektrisk strøm i stedet for 
kemisk træbeskyttelse.

Fra omkring 1900 blev creosot 
(tjære) og arsenik brugt i stor stil 
til imprægnering af træ. Det er for 
længst forbudt, og indtil 2002 brugte 
man over hele Europa træbeskyttelse 
baseret på arsenik, kobber og chrom. 

I dag har man forbudt alle tung-
metaller undtagen kobber. Proble-
met er imidlertid at kobber bindes 
ikke så godt i træet hvis ikke der er 

chrom til stede. Så kan man selvføl-
gelig øge mængden af kobber – men 
det skaber også miljøproblemer.

Nu har det vist at hvis man 
sender en elektrisk strøm med lav 
spænding gennem træet, så kan 
mikroorganismer ikke angribe træet 
i de perioder hvor fugtindholdet er 
på et kritisk niveau. Det elektriske 
udstyr skal være permanent instal-
leret i trækonstruktionen, men det 
bruger meget lidt strøm. Der kræves 
ikke mere energi end at det kan le-
veres af et solpanel.

Metoden er udviklet på Norsk 
institutt for skog og landskap i 
samarbejde med Miljøteknologi A/S. 
Udstyret, kaldet PLEOT, er afprøvet 

i laboratoriet mod svampeangreb i 
fyr, gran og bøg med gode resultater. 
I 2011 blev det installeret i et post-
kontor i Vest Telemark i Sydnorge.

Instituttet regner med at hvis det 
virker som forventet kan metoden 
blive et alternativ til traditionel ke-
misk imprægnering til fx træterras-
ser, trækonstruktioner, beklædning, 
legepladser, telefonpæle, havne-
anlæg, trævinduer og trædøre. Den 
kan formentlig også anvendes til at 
stoppe svampeangreb i historiske 
træbygninger hvor det er svært at 
bruge kemiske midler.

Kilde: News and Views 2/2012 fra 
Scandinavian Journal of Forest 

Research. Foto: Andreas Treu
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PLEOT metoden afprøves under naturlige forhold i en 
række små træhytter.

Udstyret til træbeskyttelse er nu installeret på et postkontor 
i Norge.

Oktober næstvarmest
Kun 0,1 gr. fra rekord
Middeltemperaturen for oktober 
blev på 12,1 grader. Det er kun 0,1 
gr. fra rekorden fra 2006. De lands-
dækkende målinger startede i 1874.

De 12,1 gr. i år er 2,7 gr. over gen-
nemsnittet for perioden 2001-2010 
på 9,4 gr. Og det er 3,0 gr. over kli-
manormalen for 1961-90 på 9,1 gr.

De daglige maksimumtemperatu-
rer blev i snit 14,5 gr., og det er det 
3. højeste der er målt. De daglige 
minimumstemperaturer blev i snit 
9,3 gr., og det er det næsthøjeste 
der er målt.

Danmark har det meste af okto-
ber ligget i en mild strømning fra 
sydlige retninger. Samtidig er hav-
vandet meget varmt for årstiden, så 
det milde vejr er fortsat selv om der 
i perioder ikke er strømmet lun luft 
op over landet.

Kilde: www.dmi.dk 1.11.14

I oktober har det været varmest i de sydligste dele af landet og i en del kyst-
områder, mens det har været op mod 2 grader koldere inde i landet.



Gamle og unge rammes
Rodfordærver spreder sig

En granbevoksning med naturnær 
drift vil som regel have træer i 
alle aldre. Hvis der er mange af de 
gamle træer som har rodfordærver 
vil svampen let kunne spredes til 
de yngre træer. Derfor anbefales 
at man ikke laver naturnær drift i 
granbevoksninger med omfattende 
angreb af rodfordærver.

Det er resultatet af en undersø-
gelse fra Finland hvor man havde 
set på vegetativ spredning af rodfor-
dærveren i uensaldrende granskov. 
Svampen spreder sig over større af-
stande med sporer som driver med 
vinden og lander på et stød. Den 
vokser ned i stødet og kan brede sig 
gennem rodsammenvoksninger til 
nabotræer.

Figur 1 viser med sort hvilke 
træer der er angrebet, og linjerne 
markerer alle træer der er angrebet 
af samme klon af rodfordærveren.

En klon af rodfordærver omfat-
tede mellem 3 og 6,3 træer, i snit 4,4 
træer. Alle genotyper af svampen 
havde spredt sig vegetativt fra en 
overstander eller et mellemstort træ 
til de små træer. I praksis må man 
regne med at rodfordærveren let 
spreder sig i alle aldersklasser i en 
uensaldrende bevoksning.

Overstanderne var mellem 80 og 
100 år. Det var ikke muligt at kon-
statere hvornår og hvordan de var 
angrebet. 

Hvis man beslutter sig for at ud-
vikle en uensaldrende bevoksning 
bør man derfor sikre sig at lokalite-
ten er fri for rodfordærver. Samtidig 
bør man sørge for at infektioner ikke 
spredes i forbindelse med skovning. 

Risikoen for spredning er størst 
ved plukhugst hvor træer i alle 
aldre er jævnt fordelt og hvor hugst-
indgreb sker i alle aldersklasser. 
Hvis man laver lidt stærkere indgreb 
i mindre områder er der mulighed 
for at skovfyr og birk kan forynge 
sig. De er modstandsdygtige over 
for svampen, men de kan ikke hin-
dre svampens spredning lige ved 
siden af lysningerne.

Undersøgelsen viste også at råd-
skaderne øges med stamtallet. Der-
for kan det betale sig at tynde en 
tæt naturforyngelse i tide. Graner i 
god vækst er mere modstandsdyg-
tige over for rodfordærver og andre 
skader end træer som mangler lys, 
næring eller vand.
Kilde: Metla (Skogsforskningsinstituttet) 
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Figur 1. De små trekanter viser træer 
i underetagen, lidt større trekanter 
mellemetage, og de store trekanter 
overstandere. Cirkler angiver stød 
fra tidligere overstandere. Træer og 
stød som er angrebet af rodfordærver 
er sorte. Træer og stød angrebet af 
samme svampeindivid er afgrænset 
med en sort linje. Det største svam-
peindivid nederst til venstre har en 
udstrækning på 14 m.
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Oktober 2014
Oktober blev meget lun med en mid-
del 3,0 gr. over normalen. Den lave-
ste temperatur blev -1,2 gr. i Isenvad 
ved Herning d. 30.10. Denne morgen 
blev der målt frost flere steder i 
Jylland, især mellem Herning og Sil-
keborg. På Øerne kom man ned på 
+0,2 gr. i Nordsjælland. I den øvrige 
del af oktober har man ikke været 
under 2 gr.

Der faldt 114 mm på landsplan. 
Det er 38 mm over normalen for 
1961-90 og 31 mm over middel for 
2001-2010. Ikke siden 2006 er der 
kommet så meget regn i oktober. 
Det var især Nordjylland der fik 
meget regn, mens det har været ret 
tørt på Bornholm.

Den vådeste periode var uge 42. 
De ni dage i efterårsferien gav på 
landsplan 56 mm. Mest markant 
var d. 15.-16. oktober i Nordjylland. 
Lendum fik 87 mm d. 16. oktober, 
og det er den næsthøjeste 24 timers 
sum der er målt. Lendum fik 148 
mm i dagene 15.-16. og 170 mm i 
hele efterårsferien. 

Kilde:www.dmi.dk

Periode Oktober Septem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 12,1 9,1 14,6

Absolut minimum -1,2 -3,7 -0,2

Absolut maximum 20,4 20,0 25,1

Antal frostdøgn 0,0 1,8 0,0

Nedbør, mm

Nordjylland 155 75 45

Midt- og Vestjylland 124 93 57

Østjylland 106 74 41

Syd- og Sønderjylland 114 95 69

Fyn 82 61 52

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 89 52 62

Kbh., Nordsjælland 112 55 51

Bornholm 63 59 72

Landsgennemsnit 114 76 54

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,7 6,0 3,9

Højeste vindstød 29,3 25,7

Antal graddage 152 243 73

Antal soltimer 81 87 171
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